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PREZIDENTAS JOHNSONAS KALBĖJO 
APIE WALTER JENKINSĄ IR BAKERĮ

WA&H1NGT0NAS, D. C. — Prezidentas Johnsonas Šeštadie
nį. kalbėdamas per televiziją Jenkinso ir Bakerio reikalais, pasa
kė, kad Walterio Jenkinso suėmimas dėl nemoralaus elgesio buvo 
"labai nemalonus ir skaudus ir slegiantis dalykas”.

Jis pasisakė, jog būdamas 
New Yorke ir išgirdęs apie Jen- 
kinso areštą buvęs “tiek pri
trenktas lyg kas būtų pasakęs, 
kad mano žmona nužudė savo 
dukterį”. Johnsono kalba per 
televiziją buvo apmokėta iš 
Demokratų nacionalinio komi
teto iždo.

“Aš padariau, ką tokiu atveju 
galėjau daryti”, pasakė prezi
dentas. “Paprašiau, kad jis 
tuojau atsistatydintų ir papra
šiau FBI ištirti, ar nėra sukom
promituotas valstybės saugu
mas ar nusikalsta prieš kurį 
įstatymą”.

Jenkins buvo suimtas spalio 
7 d. ir atsistatydino spalio 14 d. 
Prezidentas sako, kad Jenkins 
vyriausybei tarnavo jau nuo 
1938 metų ir jis nežinojęs kito 
tokio atsidavusio, sąžiningo, 
kompetentingo ir ištikimo as
mens. FBI pranešusi, jog jokio 
pėdsako nėra, kad būtų nusi
kalsta valstybės saugumui.

Dėl Bakerio prezidentas pa
sakė: “Robert Baker buvo Sena
to tarnautojas peę Jcokius 10 
metų. Jis buvo ištikimas, pul
davęs ir kompetaktiDgaą. tar
nautojas per visus 8 metus, kai 
aš buvau (Senato demokratų) 
lyderis ir su juo labai glaudžiai 
bendradarbiavau”.

Bakeris atsistatydinęs prieš 
metus laiko, kuomet jo priva
tūs bizniai iškilo aikštėn. Jo 
bylą jau tardė FBI, Mokesčių 
įstaiga ir Senatas.

Senato Tvarkos komitetas Ba
kerio reikalą tebetardąs ir jei 
pasirodys, kad yra nusikaltimų 
prieš įstatymus, jo byla būsianti 
perduota atitinkamoms įstai
goms.

IS VISO PASAULIO

NEW YORKAS. — (Jautomis 
iŠ olandų valdomos salos Cura
cao žiniomis ten yra sulaikytas 
laivas Joanne, kuris plaukiojo 
įx> Liberijos vėliava. Visa laivo 
jgula yra kubiečiai ir laivas at
plaukė uostan sugadintas. Laivo 
įgula išbėgiojo, tačiau laive 
rasta daug ginklų ir amunicijos. 
Olandų muitininkai galvoja, 
kad tai yra laisvųjų kubiečių 
laivas, kuris apšaudė ispanų 
prekybos laivą prieš mėnesį 
laiko.

KARACHI. — Pakistano dar
bininkų unijų federacijos vadas 
pranešė, kad apie 400 darbinin
kų buvo užmušti policijos ir 
darbdavių nusamdytų banditų 
todėl, kad jie streikavo dėl ge
resnių atlyginimų ir darbo są
lygų-

HAVANA. — Kubos premje
ras Castro pasigyrė, kad jo spe
cialūs banditams gaudyti bata
lionai nuramino visus metus
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IKEDA PASITRAUKĖ Iš SAVO POSTO
Dėl liberalų demokratų partijos vadovybės 

jau prasidėjo varžybos
TOKIO. — Japonijos premjeras Hayato Ikeda atsistatydinu 

iš savo pareigų dėl nesveikavimo. Kaip skelbiama, jis turės ilgo
ką laiką gydytis, o po to ilsėtis. Jo liga auglys gerklėje. Tam 
augliui pašalinti būsiąs reikalingas intensyvus gydymas specia
liomis priemonėmis Vėžio ligos klinikoje.

KAMBODIJA SIŪLO PRIIMTI KINIJA
I JUNGTINIU TAUTU ORGANIZACIJĄ

NEW YORKAS. — Kambodija įteikė Jungtinėms Tautoms 
pareiškimą, kuriame siūloma priimti į Jungtines Tautas komu
nistinę Kiniją. Jau nuo 1950 metų kiekvienais metais šitoks pa
siūlymas būdavo gaunamas ar iš Indijos ar iš Spvietų Sąjungos, 
šios dvi valstybės, pablogėjus jų santykiams su Pekingu liovėsi 
siūliusios priimti Kiniją, tačiau atsiranda kitų valstybių, kurios 
nori įsileisti kinus į Jungtines Tautas.

Šiais metais, kaip kiekvie
nais, balsavimo keliu bus pasi
sakyta ar komunistinė Kinija 
bus priimta, ar ne. Kasmet vis 
daugėja skaičius tų valstybių, 
kurios pasisako už Kinijos pri

Sovietų kosmonautai 
pasakoja įspūdžius

Neramumai Kinijoje
TAIPEI, Formoza. — Tauti

nės Kinijos žvalgyba praneša, 
kad komunistinėje Kinijoje yra 
gausu įvairių prieš valdžią nu
kreiptų neramumų. Jei anks
čiau buvę neramumai turėjo 
daugiau ekonominį pagrindą, 
priversdami žmones kovoti už 
geresnį gyvenimą ir daugiau 
duonos, lai pastaraisiais me
tais vis daugėja grynai politinio 
pobūdžio sukilimų, kurie kinie
čiams sudaro daug vargo.

Pati Kinijos vyriausybė iš 
Pekingo paskelbia, kad priešre
voliucinių nusikaltimų 1958 me
tais būta 56 tūkstančiai, šis 
skaičius per eilę metų vis kilo 
ir 1961 metais priešrevoliucinių 
incidentų jau buvę 249 tūkstan
čiai. Tai ir buvo paskutiniai 
metai, kada komunistinė Kini
ja skelbė šitą statistiką.

Tautinės Kinijos žiniomis, 
pernai metais įvairių prieš vy
riausybę nukreiptų neramumų 
jau buvo virš 400 tūkstančių, 
šitoks padidėjimas prieš ko
munizmą nukreiptų neramumų 
yra aiškinamas Formozos val
džios aktyviu veikimu, jos pro
paganda ir išmetamais į Kiniją 
partizanais. Kinijos intelektu
alai esą nepatenkinti komunisti
nės valdžios prievarta, kuri 
yra priešinga kiniečių laisvės 
pamėgimui ir jų šeimos gyveni
mo tradicijoms.

kontrrevoliuciją Amerikos im
perialistams esą nepavykęs.

BONNA. — Vakarų Vokieti
jos vyriausybė, spaudžiama Iz
raelio, vilioja savo tautiečius 
mokslininkus ir inžinierius 
grįžti iš Egipto atgal į Vokieti
ją. Čia jiems parūpinami dar
bai su didesniais atlyginimais, 
negu jie gauna Egipte. Viso vo
kiečių, kurie dirba Egipto pra
monėje, esą apie 500. Tame tar
pe yra austrų ir šveicarų. Ma
noma, kad iki metų galo daugu
mas vokiečių sugrįš namo.

LONDONAS. — Britų laik
raštis “Daily Miror” paskelbė, 
kad jo skaitytojų skaičius per
žengė 15 milijonų ribą. Tai yra 
daugiausia skaitytojų turįs laik
raštis netik Anglijoje, bet ir vi
sam pasauly.

Prasidėjo manevrai
NEW YORKAS. — šiandien 

prasidėjo dideli kariuomenės 
manevrai, kuriuose dalyvauja 
jungtinės Ispanijos ir JAV ka
rinės pajėgos. Kariniuose pra
timuose, kurie yra organizuoja
mi JAV jūrų laivyno, dalyvauja 
80 JAV laivų ir 14 ispanų laivų. 
Bendri manevrai apims apie 
70,000 karo laivyno pėstininkų, 
kurie praktikuos išsikėlimą iš 
jūros sausumom Manevruose 
dalyvaus ir laivyno aviacija su 
savo lėktuvais ir malūnspar
niais.

šitie bendri kariniai pratimai 
yra kritikuojami JAV kai kurių 
sąjungininkų, kurie nemėgsta 
Ispanijos diktatūrinės Franco 
valdžios. Amerikos bazės Is
panijoje, kaip nurodo gynybos 
departamentas, yra labai svar
bios JAV saugumui. Be stiprių 
aviacijos bazių, Ispanijoje yra 
nemažos laivyno bazės, kuriose 
sustoja Amerikos laivai ir Po
laris raketomis ginkluoti po
vandeniniai laivai.

tų klausimas, kas daryti su Tai- 
wano, Tadtinės Kinijos delega
cija. Kai kurie atstovai Jung
tinėse Tautose galvoja, kad ir 
Taiwanas, anksčiau vadinama 
Formoza, turėtų pasilikti Jung
tinėse Tautose, kaip atskira, ne
priklausoma valstybė.

Kinijos priėmimo šalininkai 
nurodo, kad dabar, kai Kinija 
turi pasigaminusi atominę bom- 
bą, ją reikia priimti į Jungti
nes Tautas, nes tik čia bus gali
ma ją priversti prisijungti prie 
atominių ginklų bandymus 
draudžiančios sutarties. Kini
jos priėmimo šalininkų skai
čius turėtų šiais melais būti 
didesnis, nes Prancūzija, kuri 
pripažino Pekingo vyriausybę*, 
greičiausiai balsuos už priėmi
mą. Ją gali pasekti visa eilė 
Afrikos valstybių, buvusių pran
cūzų kolonijų.

Praėjusiais metais Kinijos 
priėmimas buvo pasiūlytas Al
banijos. Prieš tą pasiūlymą bal
savo 57 kraštai, o už priėmimą 
pasisakė 41. Susilaikiusių bu
vo 12. Manoma, kad šiais me
tais Kinija dar nebus priimta. 
Tautinės Kinijos diplomatai 
galvoja, kad komunistinės Kini
jos priėmimo klausimas bus at
mestas kokiais 7—8 balsais. 
JAV ambasadorius Slevensonas 
praėjusią savaitę pareiškė savo 
nuomonę, kad Kinija šiais me
tais dar nepateks j Jungtines 
Tautas. Kaip žinoma, Amerika 
visada balsavo prieš komunistų 
priėmimą į Jungtinių Tautų or
ganizaciją.

— Weatminaterio arkivysku
pas griežtai iškritikavo Vatika
no santarybą, kad jos paruošta
sis svarstymui rastas apie Baž
nyčios padėtį moderniame pasau
lyje yra niekas daugiau kai "lėk
ščių plokštumų rinkinys”, kurs 
nieko nepasako dėl aktualiausių 
šių dienų klausimų. Laukiama 
nemažiau griežto Vatikano at
kirčio.

MASKVA. — Trečiadienį su
šauktoje spaudos konferencijoje, 
kuri užtruko keturias valandas, 
naujieji sovietų kosmonautai pa
pasakojo apie savo kelionę di
džiųjų rusų erdvės laivu “Vos- 
chod”. Laivo pilotas pulkininkas 
Vladimir Komarov pranešė, kad 
laivas esąs geroje padėtyje ir ga
lėtų dar kartą būti siunčiamas į 
erdvę. Jo nusileidimas buvęs 
gelbstimas parašiutais ir rake
tomis. Nusileidimo greitis pri
artėjus prie žemės buvęs visai 
menkas, tuo biriu buvo galima 
nusileisti be jokių atsitrenki
mų, labai švelniai nutupiant ant 
žemės. Komarovo teigimu nusi
leidimas buvęs panašus į mo
dernaus keltuvo sustojimą.

Susirgimų nebuvę

Kiti kosmonautai irgi gyrėsi, 
kad visi erdvės laivo instrumen
tai veikė pagal numatytą planą. 
Jų nuomone, Šitas skridimas 
daug prisidės organizuojant toli
mesnius skriditrus j erdvę ar 
j kitas planetas

Pirmą kartą vienas iš lakūnų 
prisipažino, kad du iš jų turėję 
skridimo metu Ivaigulį ir nepa
togiai jautėsi. 'Tačiau kelionės 
metu nebuvę .rakių susirgimų. 
Televizijos nuotraukos darytos 
kelionės metu todo, kad Feok
tistov, vienas iši kosmonautų at
rodė sergąs. Ji šitą paneigė.

darbavosi

skridęs gydyto- 
kad jis skridi- 
jvairius sveika- 
s matavęs k ra u-

Nekeis politikos
MASKVA. — Praėjusį penk

tadienį naujasis sovietų ministe
ris pirmininkas Aleksejus Kosy
ginas pasikvietė JAV ambasa
dorių Maskvoje Foy D. Kohlerį 
ir dar kartą pabrėžė savo vy
riausybės nusistatymą taikin
gai sugyventi su vakarų pasau
liu. Kaip žinoma, Maskvos po
litikos ateities kryptį jau buvo 
paaiškinęs sovietų ambasado
rius Washingtone Anatoly Do
brynin, dabar tą patį pakartojo 
pats ministeris pirmininkas.

Praėjusią savaitę sovietų žur
nalas .‘‘Novoje Vremija”, kuris 
dažniausiai rašo užsienio politi
kos reikalais, savo straipsnyje 
sako, kad vakarų pasaulio ste
bėtojai klysta tikėdamiesi nau
jos Maskvos politikos krypties 
vien dėl to, kad pasikeitė vy
riausybės priekyje stovintieji 
asmenys. Žurnalas sako, kad 
sugrįžimas prie kolektyvinio 
vadovavimo dar nereiškia, kad 
užsienio politikoje bus pasikei
timų. Pasikeitė tik asmeniški 
metodai, vartojami iki šiol, ta
čiau pagrindinė politinė kryptis 
liksianti ta pati.

JAV ambasadorius su Kosy
ginu kalbėjosi 35 minules. Jis 
yra pirmas užsienio diplomatas 
Maskvoje, kuris buvo pakviestas 
naujojo ministerio pirmininko. 
Foy Kohler, kaip žinoma, lais
vai kalba rusiškai. Ambasado
rium Maskvoje jis buvo paskir
tas prezidento Kennedy.

Vėl perka kviečius
OTTAWA. Kanadoje lan

kosi Sovietų Sąjungos preky
bos delegacija, vadovaujama 
Nikolai Behisovo, kmi daro žy
gių susitarti su Kanados vy
riausybe dėl kviečių pardavi
mo. Sovietai nori Kanados 
kviečių, nors šį kartą jie žada 
pirkti daug mažiau, negu per
nai metais, kada Kanada So
vietų Sąjungai pardavė grūdų 
už 500 milijonų dolerių, šį kar
tą rusai žada pirkti tiktai už 60 
milijonų.

Kanados prekybos ministeris 
Mitchell Sharp pranešė, kad 
Kanada numato vis daugiau 
plėsti prekybos ryšius su So
vietų Sąjunga.

Remia demokratus
NEW YORKAS. Grupė 

amerikiečių, kurie yra gavę No
belio premiją, susirinko New 
Yorke ir paskelbė, kad jie remia 
Johnsono-Humphrey kandida
tūrą 1964 metų rinkimuose į 
Baltuosius Rūmus. Toje gru
pėje yra 33 asmenys, jų tarpe
1961 melų Nobelio premijos už 
chemiją laimėtojas Seaborg ir
1962 melų literatūros premijos 
laureatas John Steinbeck.

Kadangi iš anksto sunku nu
matyti kaip ilgai tas gydymas 
gali užtrukti, tai premjeras Ike
da nutarė pasitraukti iš savo 
pareigų. Ryšium su tuo jis per 
radiją ir televiziją pasakė kal
bą. išdėstydamas savo atsistaty
dinimo priežastis. Esą jis ne
norėjęs. kad dėl jo sunegalėji- 
mo kiltų krašte abejonių. Savo 
kalboj jis pabrėžė taip pat ir 
savo ligos prigimtį ir daktarų 
nuomonę ryšium su ja. Dakta
rai patariu rimtai susirūpinti 
gydymu ir teigiu, jog tai galį 
gana ilgai užtrukti. Gyventojų 
abejonėms ir baimei išblaškyti 
jis ir nutaręs iš savo pareigų 
pasitraukti.

Premjeras Ikcda, kuris yra 
63 melų amžiaus, vadovavo Ja
ponijos vyriausybei ketverius 
su viršum melų. Jis priklauso 
vadinamąja! Liberalų demo
kratų partijai, kuri parlamente 
turi daugumą. Buvo jis ir tos 
partijos vadas, nes tik tokiu bū
du galėjo užimti premjero po
stą.

Savo partijoje jis turėjo ne
mažai ir konkurentų. Paskuti
niame partijos suvažiavime 
vos-nevos tesurinko daugumą ir 
buvo išrinktas partijos vadu.

Dėl Ikedos atsistatydinimo 
Liberalų demokratų partijoje 
tuoj prasidėjo varžybos, 
keli kandidatai, kurie 
užimti premjero postą.

Manoma, kad vienos 
būvyje bus išrinktas 
premjeras.
ras. žinoma, galės padaryti di
desnių ar mažesnių pakeitimų

Yra 
norėtų

savaitės 
naujas 

O naujasis preinje-

Detroitas vėl turės 
savo laikraščius

DETROITAS. Pranešama, 
jog Detroito laikraščių streikas, 
kuris tęsėsi net 101 dienas, jau
kaip ir baigtas, laikraščių lei- ministerių kabinete, 
dėjai jau esą susitarę su unijo
mis dėl trijų metų sutarties.

Kai lik sutartis bus pasirašy
ta ir unijos narių patvirtinta

čia i..

Premjero Ikedos atsislatydi- 
! nimns yra labai svarbus Įvykis 
i ne tik Japonijai, bet ir kitiems 
kraštams, o ypač Jungtinėms 

I Amerikos Valslylrėins.
| Dalykas toks, kad Ikeda bu-

Rikšos gaus motorus'?• '-į*O i Amerikos atžvilgiu. Ar nauja-
VARŠUVA. — Lenkijos span- sis premjeras tęs savo pirm- 

dos agentūra pranešė, jog ne-J lakūno politiką, bent šiuo tarpu 
trukus Lenkija pasiųs keletą niekas to negali pasakyti, 
tūkstančių mažyčių motorų j 
Indoneziją. Tais motorais l»ū- 

rikšos (savo rū
šies vežimėliai).

Kaip žinia. Tolimuose Ryluo-
■ rikšomis yra vežiojami žmo

nės. Tačiau rikšas traukia ne

Daktaras

Erdvės laive 
jas papasakojo 
mo metu daręs 
los tikrinimus.. 
jo spaudimą, nervų sistemos bū
vį, net ėmęs kriujo pavyzdžius. 
Tikrinęs širdį, plaučius ir visų 
pojūčių veikim

Vakarų
kad tokie stebėjmai erdvėje yra 

 

būtinai reikalingi, ruošiantis į 

 

erdvę kelionėm) ar keliaujant į 
mėnulį. Rusų Jiiašas šioje srity
je paskutinėje kelionėje yra ne
mažas, nes iki Šiol daktarų, pa
ruoštų mediciniškiems tyrinėji
mams erdvėje dar nebuvo buvę.

listai tvirtina,

Naujoji valstybė
LUSAKA. — šeštadienį buvo 

oficialiai paskelbtas naujos Af
rikos valstybės įsikūrimas. Bu
vusioji britų kolonija šiaurinėj*^ s,l“ .“l’j'1,1'. 
Bodezija lapo nepriklausoma. 
Jos naujas vardas yra Zambija. 
Gyventojų skaičius yra 3.6 mi
lijonai, o krašto teritorija uži
ma plotą Teksas valstijos dy. gyvidini, bH^monės. 
džio. Zambija yra vienas svar-{ — 
blausių Afrikos vario i 
mintojų. Po JAV ir Čilės Zam-I 
bijo yra svarbiausias vario1 
kraštas. Vario dėka Zambijos 
ekonominiai reikalai yra paly-' 
ginus su kitomis Afrikos val-sojc Prancūzijoje įvyko ūkinin- 
stybėmis, gan 
metų vario 
Zambijai 329 
rių pajamų.

nKio. «.‘Į Protesto mitingai 
visoj Prancūzijoj

PARYŽIUS. — Šeštadienį vi-

geri. Praėjusių kų protesto mitingai ryšium su 
eksportas davė vyriausybės įšaldymu kainų že- 

milijonus dole-

Susirūpino turizmu
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

parlamentas šeštadienį svarstė 
priemones, kaip būtų galima pa
gyvinti turistų judėjimą Pran
cūzijoje. Vyriausybės surink
tomis žiniomis turistai vis ma
žesniais skaičiais lankosi Pran
cūzijoje, kai kitų Eurojxis 
kraštų turizmas vis plečiasi. 
Ypač Ispanija ir Graikija pasi
darė keliautojus pavilioją kraš
tai. Vyriausybės pranešimas 
sako, kad aukštos kainos, vieš
bučių trūkumas ir nepakanka
ma propaganda yra kalti dėl tu
ristų sumažėjimo Prancūzi
joje.

— Chicagos priemiesty. River 
Forest, keturiolikametė auklė 
Elsie nužudžiusi mažą savo glo
bai paliktą turtingų tėvų kūdikį, 
jo lavonėlį įmetė į Des Plaines 
upę. Tardoma mergiotė pasisa
kė negalėjusi pakelti kūdikio 
verkimo, dėlto pirma jį prismau
gusi, paskui peiliu nudūrusi.

mės ūkio produktams.
Ūkininkų sąjunga, kuri pri

skaito 900,000 narių, vadovavo 
tiems protesto mitingams.

Ūkininkai reikalauja ne tik 
aukštesnių kainų, bet taip pat ir 
subsidijų iš valdžion.

Vyriausybė, kuriai vadovau
ja premjeras Pompidou, yra 
pasiryžusi tų protestų neboti ir 
kainų žemės ūkio produktams abu lakūnai ir jų lėktuvai yra 
"neatšaldyti”.

VIENA. -- Prieš kelias dienas 
du Austrijos kariniai lėktuvai, 
blogam orui esant paklydo ir 
buvo priversti nusileisti Čeko
slovakijos teritorijoje, čeko- 
slovakai dabar pranešė, kad

nenukentėję.
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All you need U a Payroll Saving* 
Application—and a p»miai$f 
youngster.

(VU ąųg,) ........

> PADAVUUL

LAISVAIS VAKARAIS KNYGA 
YIA GERIAUSIAS DRAUGAS

•NAUJIENOS* KISKVIĘNO

DAW ŽMOGAUS 

draugas u* birulis

daugiau rašyti apie tų mokslo 
įstaigą ir raginti jaunimą ir 
kitus toliau mokytis,

Norąs mokytis lituanistinių 
dalykų kasmet didėja. Tai ro- 
do mokyklose mokinių skai» 
ėteųs augimas. Tai labai džiu- 
gus ir reikšiuHigi reiškiniai 
tremties lietuvių gyvenime!

A. Gint neris

Uvedos galėtų būti sekam 
Atož H reikia daugiau vieno 
iwoarl ir wgajtfxacijoma $uąl- 
rApteU iio kurso panaudojimu 
«au ir *avo vaikam*, kurie ne
toli ar neturi galimybės tokį 
ittrtiiutų lankyti; 2) spaudos 
tawtobs padėti plačiau nu* 
kviesti to Instituto planus ir

npw, 
bvk 
yoe i. _

Banda are a d$»l in Another 
war. to. Becauea th$y help J»re- 
8«me WVMrt feMdom to to Mn 
dtatoton. Itob to® goad 
UM tf th> money. toNMtofos 
our interests wound the wrii

If you Ijke, you can buiW your 
callage ftmd automatically by buy- 
ter Seeds M to Fayroll Savings

IMO 
IMO 
•M0

ISTORIJA, ATSIMINIMAI,

NAUJUMO*, AGO I,' ILL — MONDAY, OCTOBER1'28, 1964

aawAi bito. ui akių dėeipnMi 
tutoxiu* vwlinnuMt naakivai^ 
dlfiiu kw*N. Ly- viską atlig. 
Imai 1 įtekto, kaip tūkstočiei 
dwo pačioje Amerikoje ir ki
tuose kraštuose.

Didesniuose miestuose jau 
mokoma per telcvitijų, radiją, 
ir kitomis priemonėmis yra 
plečiama* juakfclu liukhu tiems 
asmenims, kurie dėl darbo ar 
atstumo negali lankyti akivaiz
dinių mokslų klases uuivareb 
tetų use ar kituose mokate jalui' 
pese. Tokį mokymo metodų 
nutarė panaudoti ir lietuvių 
Pedagoginis Lituanistikos Ina- 
UjiUiMų kuri* savu darbų jau 
)ra pradėjus prieš ppry molų 
ir juu turi apmokytu apte 10 
Umtefitij,

Tokiai mojuJo ptaųpu r&j- 
kte dukate stebėte u> studen
te, Iki šūd jp bjjvu Uk 21. <teu- ' 
guma* U paęju* Cikagu* arka 
jus apylinkių. Vis* kiti plačiau 
&ūbar»te po JAV, hteuadų, V«- 
kiųiiją ir Angliją. Buvo vteuas 
sbMfegtąti ir ii Australijos. Siu- 
tteolte yra jvairatu wuiiau* ir 
proieaUd-

Nore ė tetų daugiau dėmesio 
kreipti j spaudas luumcs, ku
rte gaktų paiye įsijungti į te
kių etude*tų tarpų ir žymiai 
pagilinti savo turimaa iituųs 
ir pasklisti kilų lietųjų tarpe 
savu pavyzdžiu apie įū> ijigU- 
tųtp naudą ųę tik būsimiems 
•»9k/ipjau*s njukykte.se, bet ir 
vj§iK>męjjiuiijkkni» bei kuliAri- 
ninkwus.

Lietuvybei išlaikyti BftiiileD- 
ka mukėjj rašyti ir skaityte Jai 
reikia Įple^njų ir tvirtesnio 
mokslinio pagrindo.

Be mokslo viskas bus tik' 
paviteaiiniėka, plokščia ♦<* nc» 
įpte, o lietuvybei išlaikyti JAV 
naikia aatijų ir gilių studijų, 
Tokia* lengvomis sąlygomis ir 
prtemamiausių būdu dabar 
galime gauti suorgajjizuotajne 
P«dągw?i uiame Lituamstikos 
I®stitel$j

liOStiteie dėstoma try* pa
grindiniai dalykai; lUiuvia 
kalba, lietuvių literatūra ir //>- 
tuvių tuutv^ utariįa. Kiti da
lykai įvedami vėliau.

Neakivaizdinių kurso laips
niai yru du: bendrinis ir spe
cialiais. Bendrinis kursas eina
mas tų studentų, kurie nėra 
ilėję gimnazijos bei aukštes
niosios lituanistinės mokyklos 
programos. Bendrojo kurso 
programą iieteaMU* p$r 4 »«*• 
mesArM, wbu per dvejas tuok*-

*8f«8* 

saka. 250 puti.
N. Rastenis -

inįgr^-
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$2,00
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$2.00

$140

Eięrovos žEMeLĄPts. V«- 
*S v. “®=ėTr VAIKO 
SVEIKATA, 133 p. ..._.......
j, vMte - osutnskAi

ir mi Imul. 508 p..
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U. S. SAVINGS BONDS

NAUJIENOS 
1739 Halaipd Sirssi Wimns

DIAGNOJX

" jtbLMifYVi-

But yOM MT gMt ii for teas—by 
tyteg S«iM E Savings Bunda 

il’s besauoa B«ada mv yoa 
ak matuHIy to tetery W

tUd Mown la 
Kwrop#

to Kūrai
MAT2or$u

to Kuraitis anapus 
GELC2IMM uždangos.......

Prof $. Kairys — LIETUVA 
BUDO, 416 pusi................................

Juozas Liudijus — RASTAI, 
250 pusi.................................................

P. Liūdžiuvienė — ATSIMI
NIMAI APIE JUO4A UO- 
DtlŲ, 88 pusi................ .....................

A. Maceina — JOBO DRA
MA. žmogiškosios huitięs ap
mastymas. 240 pusi..................

S. Micbeboaas — LIETUVIŲ 
IŠEIVIJA AMERIKOJE, 407 p. 
įrišta ............ .............. ........................
minkštai virteliais ...............

P. Pakarklis — POPIEŽIŲ

trejiin MMto
tWyMO tvwto ir darbų 

verUttinm* vykduwaa iekterių 
nustatytomis temomis bei už
daviniais, kurie atliekami, 
naudojantis atatinkamais va
dovėliais ir šaltiniais.

Mykite OMtlui praiudeda rug
sėjo 15 d. ir baigiasi birže
lio 15 d.

Už muksiu JAV ir Kanadoje 
reikia mokėti matams >&U, o 
kitur gyvenantiem* Mo
kestis gali būti sumokamas du 
kartu per metus. Studa*)taa ga
li būti aU«islas nuo mokesčio, 
jo palies prųšynui-

Išėjus dvejų ar (rajų metų 
kursų Jaikojjii baigiamieji eM- 
zgnriflai.

Neakivaizdinių kurso direk
torium lektorių tarybos išrink
tas pedag, Ign. Serapinas. 
Lektoriai: dr. V, Sruogienė, 
prof. dr. J. Balys, dr, J. Gri
nius, dr. H Nagys, Skirm, Rad
vila, Ign. Serapinas ir L). Ve- 
Ijėka.

Visąs s*nulkesnes informaci
jas ir neakivaizdinio kurso 
programą bei regijiiavjmų pa
prašius, prisiunčia instituto 
vadovybė, jnslituto adresas: 
Pędag. Lituanistikos Institutas, 
502(1 So. Claremont Ave.., 
Chicago, I IL Wtm

Asmenys, iškteųsę dviejų 
metų kursų ir išlaikę nustaty
tus egzaminus, brikojni ky^li- 
fikuoteia praditeų mokyklų li- 
tuaujstinių dalykų mokytojais* 
o išklausę trejų metų Itedituto 
kyjvą į#i<yja aukštesniosios tj- 
tuanisūnės mokyklos mokyto
jo vardų ir teįses, o specialybe 
pasirinkusiems lietuvių kalbų 
suteikiama teisė būti lektoriais 
kitataučiu švietimo įstaigose, 
kur toji kalba dėstoma.

tastitato tikšto yra dvejo
pas; rengti liiuajjislinių daly
kų mokyto jus lietuvių išeivijos 
mokyklonjs ir lituanistinių da
lykų teklius toms gyvęųa- 
Hjojo krašto mokymo įstai
goms, kur tokje dalykai dėsto
mi, bei ūįfdyti totuvtų kultū
rinės veiklos darbuotojus.
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ŽALČIŲ KARALIAM*, i

NEAKIVAIZDINIS PEDAGOGINIS 
LITUANISTIKOS INSTITUTAS

Apie šitų naudingų ir ver
tingų mokslų įstąjgų reikėtų 
labai plačiai rąžyti ir šaukte 
šaukti jaunuti ir vidutinio am- 

žmones daugiau ja susi
domėti. Daugelis mielai insti
tutų lankytų ir galėtų pasimo-

w. S. Mnughau — DAŽY
TAS VUALIS, 305 pusi............. w

A. Puškinas — DUBROVS-

Š^evi^š"— ERYŽIUO- 

KTwaw^ PkjS^’jji 
ELGETĄ, 120 RU31. . ...................

K Witoms — vmws 
ARKLYS, 189 ,.....

IVAWAU6 TURMMD
Dr, K Birfis — BOKITB 

SVEIKI. 188 pusi. ............ ..
Josephine Daužvardis — PO

PULAR LITHUANIAN RECĮ- 
•BS- Vtote k gėriau nąceų- 
tai anglu Iralha 124) nu U

TRUŲ ROŽIŲ 
SilEŠ'PAIL

NĖtk, ŪPi>

iė "tavęs;
įomu

tų Amerikos tymesniųjų rašy
tojų novelių rinkinys, 4$Q pai.

Haufąi - KARAVANAS.
112 pusi. ..... ..................... .. .............

touto - ALEKSANDRUOS
SEIKAS, 93 pusi ....... ............ ...

Ybor HeyeraMd — KOK

■ A/Kai^r^^sžu;
A^ ...y-

dįs, S pust- ;
4- Kąč

150 pust.
V. Kart;

NĖ PJUtfSYJOA
K. KrauČiOna*

JU T

P Galaunė — LIETUVIŲ 
LIAUDIES MENAS .......................

M Gudelis — LIETUVIAI 
GYNĖ SAVO M18KUS (oomiai 
aprašytos kovos 1905 m. Suval
kijoje su caro vaidilos paskir
tais miškininkais..............................

Dr K. Grinius — ATSIMI
NIMAI IR MINTYS. Daug įdo
mios medžiagos ii d-r o K. Gri
niaus gyvenimo dar caristinė-

..........
Juozas GrtePMėtoto* — 

TOLIMIEJI KVADRATAI. New 
York, 1982 m. 192 p.....................

J. Jazminas — MOTERIS, 
NŲ0 KWU.9K FABUGAL, 

J.TaJ^KiiSWWE 
DARK. Start fitori&S (vertimas 
iš lietuvių kimws) 190 psl.

- DiULKDS
DAKTAiRAB

'SS 
įgįįuįįi.

NA SUKNELĖ. Apysaka. 154 p. 
, J, Gktoa Gt»TAim

Q&^W, 
143 psl........... ....... ...............................

J. Gailius — KARTUVĖS.
104 pal_____________________ —.

Česlovas Grincevičnis — YI-

NAJKTYK ........ ...
P? Orįntąitė —

ŽAIZDA. Jauna ai

41M
IU»
N40

0 pual.............

■ SAULĖS 
itž??.-- XjC 

BtOSMCas. 
ienjje knygoje. 

—• LApį&Bčid

1 w?> I1 pF T 
k_

a *■1 • iL i- <m| į X ik

**” ■

15\

njukykte.se


Los Angeles, Calif.
Vaizdai ir įspūdžiai ii respublikonę* 

turgaus Kalifornijos Lietuvių Dienoje

Pasaulio ekonomija ir dolerio pastovumas

(Tęsinys)

Cleveland* griauna namus, 
žengiame į socializmą ...

Kai prabilo nuo lietuvių slėp
tasis, o “Citizens News" rekla
muotasis pagrindinis kalbėtojas 
Mr. Ronald Reagan, pirmiausiai 
pareikšdamas, bet nuolat mielai 
"Sveikas. Dėkui’’. Angliškai 
kalbėjo ilgai, apie 45 minutes.

Daugiausiai lietė Amerikos 
vidaus gyvenimų ir ekonominę 
politiką: socialinę apsaugą, me
dicinos draudimą, pensijas, val
džios išlaidas, Amerikos riedėji
mą j socializmą. Kalbos pabai
goj daugiau sustodavo apie už
sienio politiką minčių ir kritikos 
pareiškimas, bet nuolat mielai 
vėl sugrįžtant prie vidaus rei
kalų.

Amerikon ateina socializmas 
— tai viena iš pagrindinių Mr. 
Reagan kalbos išvadų. Valdžia 
kišasi į privataus ūkio, į pri
vataus biznio reikalus. Įsako 
ūkininkui, ką jis gali, ką negali 
savo žemėje auginti. Taip to
liau neturėtų būti.

Socializmą valdžia praktikuo
ja ne tik žemės ūkyje, bet ir 
miestuose. Tai miestų atnauji
nimo ir perstatymo programos. 
Valdžia nutaria ir griauna na
mus, nors savininkas sako, jog 
jo namai dar geri. Reagan aiški
no losangeliečiams, kurie pa
tys čia mato, kaip “valdžia so
cializmą įgyvendina’’ — griau
na namus kelių statybai, laužy
nų panaikinimui, bet kad vaiz
dingiau būtų, kilo jis į Clevelan- 
dą ir pasakojo, kad ten esą geri 
namai griaunami.„

Miesto ar federalinė valdžia 
imasi statyti pigių butų namus 
neturtingiems — tai pagal Mr. 
Reagan, žengimas į socializmą, 
nes namų statybos biznis turi 
priklausyti privačioms kompani
joms.

Prievarta reikia mokėti be
darbių šalpos programai — tai 
laisvės varžymas. Federalinės 

currant dividend on Invaatmant bonus
4Vk% DIVIDENDĄ MOKAM Už VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 moty InvMtmont bonus sąskaitom mokam 4V4% dividendą kas 

pusmeti Ir ekstra Vk% per motus limokam pabalpol 4 moty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

NAUJIENOMS REIKIA NAUJŲ MAŠINŲItt Ml
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me

tų jos leido dienraštį, besi versdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati, karią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksniai.. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo ui Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1790 S. Halsted St, 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVE

r* ; .

valdžios išlaidos šalpai padidė
jusios. Sakėsi kalbėtojas žinąs 
atsitikimų, kur valdžios šalpa 
sugundė 7 vaikų motiną nuo vy
ro skirtis, nes jis mažai teuždir
bęs, o gavusi divorsą ji savo vai
kų išlaikymui pašalpos daugiau 
gausianti. Tai prie ko priveda 
valdinė šalpa! — balsą kėlė kal
bėtojas.

Kalbai prieš pensijas
žilgaIvėliai neplojo

Kiek iš balkono buvo matyti, 
Lietuvių dienos publikos dau
guma buvo žilagalviai: arba jau 
pensijas begauną arba beskai
čiuojantieji, kiek dar liko dirbti, 
kol galės išeiti poilsiui.

Mr. Reagan iš peties rėžė: 
1935 metais demokratų valdžia 
padarė didelę klaidą, įvesdama 
prievartinę socialinę apsaugą, iš
leisdama Social Security Act. Pa
sakojo Mr. Reagan, jog senat
vės pensijas imančių skaičius 
augąs, išlaidos didėja ir jas pa
dengti turi jauni žmonės savo 
prievartiniais valdžios imamais 
mokesčiais. M. Reagan dėstė res
publikonų pažiūras į pensijas ši
taip: jei dabar jaunas žmogus 
privačioje kompanijoje nusipirk
tų senatvės pensijos polisą, tai 
už tą apdraudą jis mokėtų ma
žesnius mokesčius, negu valdžiai, 
o senatvėje gautų didesnę pensi
ją-

Taigi, Mr. Reagan prisistatė 
jaunų žmonių globėju. Bet šu
lėje jaunuolių, kurie jaunose die
nose imtų galvoti apie senatvės 
pensijos apdraudos pirkimą, tur 
būt nebuvo. Nors Mr. Reagan 
ir kėlė balsą, bet dėl tos jo kal
bos niekas neplojo. Neplojo ir 
seneliai žilgalvėliai, prieš kurių 
pensijas kalbėtojas pasisakė.

Supeikė Mr. Reagan ir val
džios pastangas įvesti medici
nos apdraudą. Ragino sekti 
Amerikos medicinos draugijos 
kovą ir ją remti, nes gydytojai 
žiną, ką jie daro: jie kovoja prieš

žengimą į socializmą per medici
ną.

(Žino ir publika, jog dabar 
jau ligoninės vien už lovą ir iš
laikymą, be gydymo, reikalauja 
apie 30-40 dolerių dienai).

Jau taip bloga Amerikoj,
jog žmonės bėga kitur

Perskaitė Mr. Reagan skai
čius, kaip išaugusios Kaliforni
jos valstybės išlaidos. Baugini
mas beprasmis: auga gyventojų 
skaičius, auga pajamos ir išlai
dos. Pastebimai per kelerius pa
skutinius metus Kalifornijoje 
pristatyta labai daug naujų ke
lių. mokyklų, parkų, — bet res
publikonas kalbėtojas, atrodo, 
lyg.to nematęs.

Išpeikė Mr. Reagan “Civil 
Service” — tai valdžios darbi
ninkų samdymas ir jų apsauga. 
Išlaikęs atitinkamus egzaminus 
ir gerai dirbantis darbininkas ne
gali būti atleistas, pavyzdžiui, 
kad ir dėl valdžios pasikeitimo. 
Mr. Reagan sako, kad toks sam
dymas yra laisvo biznio varžy
mas. Salėje buvo nemažai lietu
vių, kurie savo ir savo šeimos 
ateitį yra apdraudę, pasirūpin
dami valdžios darbą.

Mr. Reagon sakė, jog dabar 
Amerikos valdžia į savo rankas 
visai ar iš dalies esanti paėmusi 
bei tvarkanti 19,000 įvairių biz
nių, kurie turėtų būti palikti pri
vačiam biznieriui. Mokesčiai vis 
didėja. Gyvenimas nebepaken
čiamas kai kam darosi, tad žmo
nės bėga iš Amerikos į Kanadą 
ar Australiją, kur laisvės esą 
daugiau.

Nesakė, kiek tokių bėglių jis 
žino? Tiesa, kaip tik rugsėjo 
pradžioje ar rugpjūčio pabaigo
je Los Angeles laikraščiuose bu
vo aprašymai ir nuotraukos, jog 
caro laikais iš Rusijos į Kalifor
niją persikėlusios rusų grupės 
dalis išvykstanti į Australiją, 
kiti į Kanadą. Iš Rusijos tos re
liginės sektos nariai atvykę lais
vės ieškodami, bet dabar civili
zacijoje pažengusioje Ameriko
je jie savo apkerpėjusios religi
jos nebegali išlaikyti nei vaikams 
“įkvėpti”. Tad ir mėginą ieško
ti laisvės Australijoje. Kur nors 
toliau nuo civilizacijos galėsią 
savo Dievą garbinti ir vaikus re
ligijoje auginti.

Lietuviai turime Yankų, kurs 
kovojo su valdžia dėl pasėlių ir 
išvyko į Australiją. Betgi Aus
tralijoje valdinis gydymas, pen
sijos — daug gėriku sutvarkyti, 
negu Amerikoje, vadinasi, ten 
biznierių laisvė irgi pažeista...

Supeikęs Amerikos vidaus gy
venimą Mr. Reagan, kalbėdamas 
apie užsienio politiką, priminė, 
jog Vietname, nei kare nei tai
koje, amerikiečiai žūsta. Kėlė 
Jungtinių Tautų organizacijos 
negalavimus, pabrėždamas, kad 
ji nėra veiksminga organizaci
ja kovoje prieš komunistinį ko
lonializmą. Baigdamas savo kal
bą, Mr. Reagan pabrėžė, jog jau 
atėjęs pats laikas su minimomis 
negerovėmis kovoti ir šiais rin
kiminiais metais balsuotojas tu
rįs pasirinkti atitinkamus kan
didatus.

žvilgsnis 50 metų atgal

Senieji lietuviai imigrantai, 
kurių Lietuvių dienos prakalbų 
besiklausančių labai mažai te
buvo, gerai atsimena laikus, kai 

Amerikoje buvo laisvė: valdžia 
biznių nekontroliavo, kas norėjo 
banką steigė, kada norėjo ban
krutavo.

Atostogos, geresni atlygini
mai, kurių darbininkai reikala
vo, kai kam buvo nedoras ir vel
nio prasimanymas. Kaipgi? Ihir- 
bininkas atostogaus ir nedirbs, 
o jam fabrikantas turi mokėti?

Taip. Tos problemos buvo kar
štos. Chicagos šv. Kazimiero 
kapinėse yra už tą darbininkų 
“socializmą” kovojusių pamink
luose įrašyta, jog mirė siuvėjų 
streike nušautas... O kur Haz- 
letone sušaudyti streikininkai? 
Gal verčiau juos prisiminti, negu 
klausytis priekaištų, kam įvesta 
socialinė apsauga, bedarbių šel
pimas bei pensijos... Senosios 
emigracijos lietuviai kovojo dėl 
tų pagerinimų, o dabartiniai 
naujakuriai .organizuoja per sa
vo bendruomeninę organizaciją 
prakalbas, kuriose peikiami tie 
atsiekimai, darbininkų laimėji
mai.

Išmalda ir išprašyta auka žmo
gų moraliniai pažeidžianti. Lie
tuviai mažai raštingi būdami 
steigė savo pašalpines organiza
cijas, apdraudos susivienijimus, 
kad ligos ar mirties atveju bū
tų išmokama, kas pagal organi
zacijos konstituciją nustatyta. 
Iš naujai atvykusiųjų, pasišovu
sių net kultūros veiklai vadovau 
ti. yra niandrių, kurie peikia 
lietuvių pašalpines draugijas, 
kurie yra šalininkai “laisvojo” 
socialinės apdraudos biznio, bet 
ta laisve taip jie pasinaudoja, 
jog prieina prie to, kad turi būti 
iš aukų sušelpti.

Kodėl neprotestavo?
Prakalboms pasibaigus, praei

damas ne vienas paklausė: “Kur 
demokratai? Kodėl niekas ne
protestavo, kad lietuvių šventę 
pavertė respublikonų mitingu? 
Protestų laukusių, bet neprotes
tavusių buvo.

1926 m. Ylakių bažnyčioje kle
bonas Valančiauskas per pa
mokslą išskaičiavo partijų sąra
šų numerius, už kuriuos katali
kams dera balsuoti. Praleido są
rašą Nr. 6 — Pažangos parti
jos, kurioje veikė A. Smetona, 
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A. Voldemaras, kun Tumas- 
Vaižgantas, kun. Mironas. { kle
bono agitaciją bažnyčioje atsi
liepė Pranas Vaseris, balsiai pa
sakydamas: “Klebonėli, juk ir 
šeštas neprastas!” Klebonas 
susinervavęs pradėjo Vaserį, sa
kykloje stovėdamas, iš bažny
čios varyti. Tasai pasisuko link 
durų, garsiai persižegnojo ir 
pasakė; “Vardan teisybės — iš
einu”.

Įspūdis nejaukus. 0 ar malo
nu būtų, jei kas Kalifornijos Lie
tuvių dienoje būtų ]>akilęs ir 
protestuodamas paprašęs agita
ciją nutraukti? Ne. Demokra
tų klubas, savo protestą pareikš
damas spaudoje, pasielgė kultū
ringai.

Publika elgiasi kultūringai, 
to lauktina ir iš bendrinių šven
čių rengėjų. J. Klauseikis 

(Pabaiga)

— Draugas būna kilnesnis už 
brolį. Salamonas

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas’

BUICK AS —LIETU V IŠKAS AUTOMOBILIS
Parduodame pilnai įrengtą keturių durų Sedaną, turintį automa
tą, radiją, šildytuvą, power steering, 5 baltų sienų padangas ir 

melsvus stiklus. Viskas tik $2,475.00.
PARDAVĖJAI:
FRED GARACI

MILDA BUICK, INC.
907 West 35 St. LA 3 ■ 2022

DAN KURAITIS — Savininku 

Wouldn’t you really rather have a Buick 65?

1961 m. metinis Tarptautinio 
Monetų Fondo neseniai padary
tas pranešimas dutxia reikšmin-' 
gą pasaulio ekonomijos apžval
gą. Pereitais metais buvo atžy
mėtas platus ekonominis progre
sas, kuris buvo žymus tarp jau 
išsivysčiusių ir dar liesivystan- 
čių kraštų. Ypač drąsinanti-, 
yra faktas, kad pirminiai kraš
tai (ir daugumoje jie yra ma
žiau išsivystę) dalyvavo ben
drame ekonominiame pagerėji
me per nepaprastai padidėjusius 
jų produkcijos įnašus. Iš tikro, 
tokios produkcijos vertė pakilo 
kartu su pasaulio prekyba. — 
apskaičiuota apie 9'<. Šio paki
limo rezultate kartu su didesne 
ekonomine pagalba, kurią jie ga
vo iš įvairių šaltinių, besivysią 
kraštai kaipo grupė pagerino 
savo tarptautinį mokėjimų ba
lansą 1,500 milijonais dolerių 
ir chronišką defecitą pavertė j 
perteklių. Pagal pranešimą 1963 
m. gal būt buvo daugiausia pa
dedantys išsivystymuose tarp
tautinėse transakcijose.

Kas liečia industrinius kraš
tus, priešingai nesenai praėju
siems metams, 1963 m. ekono
mija patenkinamai pakilo visuo
se juose. 'Pavyzdžiui, .lAV-ėse 
ir Kanadoje ekonominis pakili
mas, prasidėjęs daugiau negu 
prieš 3 metus, tęsėsi per 1963 m. 
ir net pagreitėjo 1961 m. pra
džioje. Panašiai Didžiojoje Bri
tanijoje ekonominis pagerėji
mas matomas 1963 m. pradžio
je, pasiekė aukščiausią laipsnį 
metų bėgyje. Kontinentalinėje 
Vakarų Europoje industrinė pro
dukcija kilo dar sparčiau negu 
per du praėjusius metus. Stiprus 
ekonominis žuolis buvo jaučia
mas Japonijoje. Tuo pačiu me
tu bendras produkcijos kilimas 
industriniuose kraštuose buvo 
palydimas platesne ekspansija 
oasaulio pramonėje negu anks
čiau praėjusiais metais.

Tarptautinių transakcini p. 
vidakd, išsivystęs j»erritai' ni
tais. davė dideli piididėjmi i 
tarptautinio “liquidity”, ką 
daro visokie šaltiniai: aukso re
zervai ir tarptautinis pinigu ke, 
’ima-is. galimumas skolintis i- 
užsienio centrinių bankų, tart- 
tautinių linansinių institucijų ir 
kt . prie ko galima monetari
niams kraštų autoritetams pri
eiti. kad galėtų išmokėti defici
tą. Didelių fak’orium buvo pa
gerėjimas mokėjimų balanse pir
minės produk įjos kraštų ir išsi
vysčiusiu kraštų, įskaitant ir 
J AV-es.

JAV-ių stovio pagerėjimas i- 
dalies buvo del nuolatinio ekom - 
ininio auginio per tris metus 
kainos ir dolerio stabilumo sąly
gose. Pripažįstama, kad JAV-iu 
dolerio pirkimo galia sumažėjo 
per kainos inllaciją nuo Antrojo 
Pasaulinio Karo galo. Bet tarp
tautinių transakcijų atžvilgiu 
yra reikšminga, kad dolerio ofi
ciali vertė, santykyje su auksu 
ir kitais pinigais, pasilieka, kur 
buvo užfiksuota prieš 30 metų. 
1934 m. sausio mėn. JAV-ių val
džia pažadėjo pirkti ar parduoti 
auksą l>et kuriai svetimai val
džiai ar bankui ar tarptautinei 
institucijai kaina 35 dolerių už 
unciją, šiandien, po 30 metų, 
tai dar pasilieka.

Per tris dešimtmečius doleris 
buvo lygiai tiek priimtinas kaip 
ir auksas ir laisvai keičiamas su 
auksu kaina 35 dol. už unciją. 
Per šį |>eriodą doleris išliko sta
bilus ir buvo laisvojo pasaulio 
prekybos ir monetarinės siste
mos pagrindu. ACNS

AUKOKITE PATYS 
IR PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 

FONDUI
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Raudonoji armija pritaria
Kai spalio 15 dieną buvo pranešta apie Chruščiovo 

pašaluihną iŠ sovietų valdžios, “Naujienos” pastebėjo, 
kad tai galėjo įvykti tik su Raudonosios armijos vadų, 
pritarimu, Mūsų nuomonė pilnai pasitvirtino.

Sovietų armijos oficialus organas “Raudonoji žvaigž
dė* jdėjo 1-me puslapyje vedamąjį (editorial^), kuriame 
sakoma* kad armija nuoširdžiai remia naująją valdžios 
vadovybę ir yra patenkinta, kad ši žada “stiprinti* krašto 
gynybą prieš “imperialistinių agresorių” grėsmę.

Sovietų generolų laikraštis, žinoma, pasakoja niekus. 
Jokie “imperialistiniai agresoriai” neketina pulti Sovietų 
Sąjungą. Bet “gynybos stiprinimas* reiškia, kad valdžia 
skirs daugiau pinigų apsiginklavimo reikalams, nema* 
žms algų generolams ir neatleidinės jų iš aktyvios tar
nybos.

Chruščiovas norėjo armijos išlaidas apkapoti, kad 
valdžia gulėtų skirti daugiau pinigų žemės ūkio iSvysty- 
mtū £r dėti daugiau kapitalų į “lengvąją* pramonę, kuri 
gamina reikalingas žmonių gyvenimui prekes, nes žmo
nės tų prekių reikalauja.

Raudoniesiems maršalams ir generolams šita poli
tikos kryptis nepatiko, todėl jie nesipriešino Chruščiovo 
nuvertimui. Kai Brežniovas, Suslovas ir kiti Nikitos’ 
“draugai” darė Kremliuje sąmokslą prieš jį, armijos va
dai1, be abejonės, buvo informuojami. Bet jie nesiėmė 
iniciatyvos. Jie prabilo per savo spaudos organą tik po 
to, kai Nikita buvo išmestas.

Ekonominiai Sovietų Rusijos sunkumai
Pernai Sovietų Rusija buvo priversta pirkti milijo

nus tonų duoninių grūdų iš kapitalistinių šalių. Ji teisi
nosi tuo, kad 1963 metais dideliuose sovietų žemės plo
tuose dėl sausros neuzdėrčjo jav&i. Valdžia turėjo suda
ryti'duonos atsargas, kad nepritrūktų gyventojams mais
to, iki prinoks šių metų derlius.

Tačiau Vakarų Europos specialistai, kurie atidžiai 
seka ūkini Rusijos gyvenimą, sako, kad šįmet Maskva 
turės ne mažesnių keblumų, kaip pernai. Orai 1964 metais 
šįmet buvo geri; javai užderėjo. Bet derlius nebuvo nuim
tas laiku. Atėjo rudens liūtys ir daugelyje vietų grūdai5 
nubyrėjo ir pūva žemėje.

Kita bėda yra ta, kad yra pavėluota suarti milijonai 
akrų laukų žiemkenčiams javams sėti. Miuncheno insti
tuto žiniomfe; rugsėjo t d. buvo apsėta žiemkenčiais 
javais puaštunto milijono akrų mažiau, negu fti to paties 
laiko pereitais metais.

Tokiu būdu Sovietų SųjUnga turės importuoti grik 
dus' iš užsienių šią žiemų ir pavasarį',- o1 apie pabaigą

PETRONĖLĖ ORINTAITĖ

KĄ LAUMĖS LEME
Mcs, žemesniųjų klasių mokinukai, Į tų* vyriau

siąją klasę žiūrėjome kaip į pavydėtinos didybės vir
šūnę. Todėl drauge jaudinomės tuo jų “streiku“. Ir 
tik tuomet aš įsidėmėjau keistoką tosios klasės sudėtį: Į 
daug didelių vyrų, kaip mūrų* ir ’-*• tik “pusantros 
mergaitės“, kaip jie patys juokdavosi.

Mat, Saliutės būta tikrai neteukMb’Ūgfa. Bet ji dar 
nebuvo tiek permaža, kiek autroji, tJrtuW AHtalaityte, 
styrojo ilgyn peraukite! iktysudl ttitat> Mži liekna, 
net sulinkusį* tartum nendrė. Tad jUOdVi 1, dviese go
tomis sustojusios, viena kitos savotittumą itin iš
ryškindavo.

Gimnazijos vadovybė mokinių sMBMkvimų (pa
šalinti mokytoją!), žinoma, nepatenkini O tieji vik 
ilgai spyrėsi' — nemnritetatil RfiM pftMss, rinko de
legacijas* valiavo į1 kvietimo mffilOteriją. Be abejo, be

atfiiuauŽių. metų turės vėl importuoti. Iš tos prasidėjusios 
pernai bėdos ji nebeMaikapanos gal per keletą metų.

Bet Rusijos valdovai dabar jau negali aiškinti, kad 
jiems pakenkė gamta. Su gamta tenka visada kovoti, bet

Sovietų žemės ūkį nualino netikusi valdžios politika. 
Chruščiovas bandė jos ydas pašalinti įvairiais fantastiš
kais planais, bet jisai nenorėjo keisti jos pagrindų. Todėl 
£--------_ į^tt dBi to jiBHi iftkrfco iš valdžios.

kodėl Nikita tapo nuverstas, 
jisai būtų sugebėjęs pakelti že-

mėeūkio našumą 
kultūros produkt 

Aišku, i
trūkumus — ar jį būtų jo “draugai* 

kad ne.
to Kremliaus “pučo* priežastis yra eko- 

atseit, bolševikinio komuntano totalitarinė

Ji slopina ne tik sovietų žemės ūkį, bet ir pramonę. 
r|Kol ji nebus pašalinta, tikros pažangos Rusijoje nebus.

Chruščiovo galios paveldėtojams teks grumtis su 
tais pačiais sunkumais, kurių neįveikė nei Stalinas, nei 
Chruščiovas. Tad ir jie susilauks panašaus galo.

►APŽVALGA^

testuoti. Alto pirmininku*, gir
dėdamas tuoa protestus, parašė 
laišką demokratų kandidatui į 
viue-preaidentus, klaupdamas jį: 
ar teisingai atspausdinti laikraš
tyje jo žodžiai ir ar jo pakiūros 
į Pabaltijo valstybes tebėra to- 
įkios, kokios buvo prieš 10 me
tų?

Atsiklausti, žinoma, neken
kia. Bet- ir be Minnesota* eena-

Kokia buvo Amerikos užsie- kybes ignoruodami, dabar smar
kiai kritikuoja vėlionį prez. 
Rooseveltą, sakydami, kad jisai' 
“parsidavė“ komunistams ir 
“pardavė jiems Lietuvą”, kurią 
Stalinas jau buvo pagrobęs, 
prieš prasided&nt karui.

Šiandien* einant rinkimų1 
kampanijai, tokius ir panašius 
priekaištus republikonai daro 
demokratų partijai ir jos kan
didatams.

Priekaištai 
senatoriui Humphrey

Chicagos dienraščio “Tribū
ne” laiškų skyriuje šio mėnesio 
19 dieną buvo išspausdintas 
latvio Dr. L. V. Streips pareiš
kimas apie Humphrey ir Pabal
tijo valstybes.

Streips, latvių - amerikiečių 
skyriaus pirmininkas prie Re
publikonų Nacionalinio Komi
teto, rašo, kad 1945 m. sausio 
įmėn. sen. Hubert Humphrey 
įkalbėjo Minntąpolyje, protes- 
'ttmtų bažnyčioje — First Con
gregational Chbreh; išreikšda- 
imas savo nuomonę, kaip turėtų' 
‘būt sutvarkyta Rytų Europos 
■sritis po kero.

Humphrey išreiškė nuomonę, 
kadį tvarkant tą sritį, reikės at- 
įsižvelgti į “rusą norus ir reika
lus”. Pinniaušia turės būt nu
statytos Rusijos sienos su Ix?n- 
kija ir Rumunija; paskui turės 
būt patvirtintas “Pabaltijo Val
stybių įjungimas į Sovietų Są
jungų“, kad Ritai j a būtų “labiau' 
saugi ir pastovi”.

1 Lietuviai, perskaitę šituos 
sen. Humphrey žodžius Chica
gos republikonų dienraštyje, 
labai susijaudiąo ir ėmė pro-

’nių politika Antrojo Pasaulinio 
'karo metu? .

Prieš karą JAV-se viešpatavo 
izoliacijos nuotaikos visuome
nėje ir Washingtone. Amerika 
buvo nUsivylusi Pirmojo karo 
pasėkomis ir nenorėjo nieko 
bendro turėti su Europos vai
zdžiomis ir jų politika. JAV buvo 
nusiginklavusios.

Hitleris, susitaręs su Stalinu, 
ėmė siausti ir padidėjo pavo
gus, kad ir JAV bus įtrauktos į 
karo sūkurį* tada Roosevdto 
administracija sumanė pravesti 
privalomos karo tarnybos įsta
tymą. Vos-nevos jisai buvo 
prastumtas kongrese. A'tstovų 
bute įstatymas praėjo tik 1 bal
so dauguma!

Amerika buvo neutrali, nors 
ji simpatizavo anglams ir pran- 
,oūzams; bet ji negalėjo jiems 
padėti nei ginklais, nei pinigais. 
Kongresas buvo griežtai prieših- 
gas naujų paskolų davimui ka
riaujančioms šalims, kadangi' 
jos negrąžino senųjų skolų, už
brauktų Pirmojo karo metu.

! Tačiau, Japonijai puolus JAW 
bazę Pearl Harbor uoste, Hitle
ris iš solidarumo japonams, 
paskelbė karą Amerikai.

Šitaip JAV ta)K> įtrauktos į! 
Įkąrą, kai vokiečiai jau buvo su- 
mipykę su Maskva ir kovojo ne 
•tik prieš Vakarų Europos tautas, 
'bet ir prieš Sovietų Rusiją.

Rusija' staiga pasidarė JAV 
’karo sąjungininkė.

Suprantamas dalykas, kad tą 
savo sąjungininkę JAV šelpė ir 
rėmė visata' įmanomais bū- 
idata.

Kai kurie žmonės, tas apllb-

Tuo tarpu pro šalį. ii mokytojų kambarin link 
savo buto, eina direktorius Steponas Vaitkevičius, ritm 
tąsūs matematikas, nuostabaus takto1 pedagogus. Visadd 

'šaltas it nepiktas, kuklaus, bet tvirto būdo žmogus.
i Jisai truputį diratelia iš po savo vešlių antaWif 
į tą septintokų būrį, prisišliejusį prie klasės užrakintų 
durųį ir, lyg niekur nieko, lygia etaena jau traukią
tolym Kažkuris iš maištininkų, mandagiai linkštelė-i 

jjęSį uUriiiltaia:
— Fonas direktoriuj kodėl1 mūsų klasė užrakintai 
Vaitkevičius staptelia ir, kiek šonu atsikreipę* 

į labai1 jnu ramiai, beveik su humoru, atsako*.
— Ogi paprastai: kurioje klasėje pamokų nėra^ 

tai ir uždaryta.
Ir jis lėtai sau nužingsniuoja į duris. O septintokai 

lieka1 sumišę, anot priežodžio, it musę kandę. Ir tur 
'ilslktoMtyt.

Už Itūrio laiko toji klasė buvo vėl atidaryta. Be 
įvieno kito'mokinio trūko. Visiems buvo leista grįžti, 
'tik — sw įspėjimais ar papeikimais. Bet kai kurie 
petys negkfžo: pora^iMkėlė į'kitas gimnazijas, o vie-1 
nate nuėjo1 niokyttojUtiti' pradinėje mokykloje.

tiMhttl, jautri*ir įtpMingn mergaitė, prie to streH 
ko dėdiški visu ntiotiMmiHh Gal būt, nulėmė ir nemažąJŲ oŲmsmn^pn WVW o KITI priCBFC ir CJO ■*u utjum vnu uuuBii uuniUi vrui ihh, iiuit mi ii mm

draugė* anųjų Įtikinti ir gal1-— MMšrėdbttti ptesi-!įtakabandraklUrib-HjiH**Glovackio, kuria buvęs 
dyti neaoBdarūs. .ras gabu* ir iškolbttb, patrauklios išvteisdoa. O jai

iš < 
rodyti

Viena KMHM ii ptaftMfaM smilte dtatos liko ryš-

Susirauk* po pertraukom septintokai ties savo kin
iu ri orto — uirakintal O ta jų IdUM buvo pačiame

EILIUOTAS RAŠTO DARBAS
I
Į Sklido gandai, kad Saliute kažkada lietuvių kal
bos rašinį parašiusi eilėmis! Taip visa gimnazija, ii n o-

i ar hartf nuostaba: ne dltah asmuo I

dabar bUif

vienas supranti, kad tie jo spė
liojimai apie Rytų Europos sri
ties sutvarkymą po karo šian
dien nebeturi jokio# reikšmės, 

j 1945 m. sausio mėn. dar ėjo 
karas. Amerikai tada atrodė, 
kad be Sovietų Sąjungos pagel
iais bus labai sunku nugalėti 
Japoniją. Todėl Amerikoje buvo 1 
plačiai pasklidęs noras sovietų'1 
valdžiai pataikauti, atsižvelgti į' 
“Rusijos norus ir reikalus” ir 1 
glostyti jos valdžią.

Rooseveltas, ketvirtu kartu 
išrinktas prezidentu, rengėsi su
sitikti su Stalinu Jaltoje. Vasa
rio mėn. su juo pasitaręs, Roo
seveltas parvažiavo namo ir už 
poros mėnesių mirė.

Tačiau dar ir Jaltos konfe
rencijoje sovietų valdžia negavo 
iš Roosevelto sutikimo patvir
tinti Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos aneksiją. Taigi aišku, kad 
'senatoriaus Humphrey ištarti 
iKongregacijbs bažnyčioje žo- 
įdžiai nereiškė nei JAV valdžios, 
■nei jo paties įsipareigojimo.

Buvęs sąjungininkas 
virto priešu

• 0 kai vėliau Stalinas ėmė vis 
labiau ir labiau rodyti vilko 
dantis, tai išnyko bet kokia ga
limybė jam išsiderėti1 iš Ame
rikos pripažinimą 
(teisėtais.

To pripažinimo 
'prez. Trumanas. 
'blikonų pusės dar 
Maskvai neoficialus Dblleš’o, 
valstybės sekretoriaus, pasiūly
mas (per Jugoslaviją), kad so
vietų pavergtos tautos galės pa
vilkti komunistų valdomos, jei 
'Maskva suteiks joms siek tiek 
laisvės. (Apie tai ralė Wa- 
'shlngtono dienraštis “Štai4“ ir 
“Naujienos” jb straipsnį pa
bartojo).
1 Karas tada jau- buvo seniai 
pasibaigęs, bet republikonų ad
ministracija buvo linkusi Mask
vos apetitus patenkinti.
J O dabar republikonai prie
kaištauja demokratų kandida
tui, kad jisai norėjęs pardiioti 
rusams Pabaltijo tautasi

Kai žiūrime į praeitį; turime 
'žiūrėti abiem akim, o ne Vienai

vaizdas
==
VENAS BAISAS SRAM

jo grobimų

nedavė nė 
Tik iš repU- 
buvo dbotas

’ — Galima atleisti nuopelnus, 
'bet negalima atleisti intrigų;

Napoleonas

— Gyvenime galima pasitikėti 
'tik savimi, nors ir to nepatariu.

Tristan demtttū

Lapkričio mėn. 3 d. Amerikos 
žmonės išrinks JAV-iŲ preziden
tą - galingiausią renkamą postą 
pasaulyje — 35 JAV-ių senato
rius, 435 Atstovų rūmų narius, 
26 gubernatorius ir didelį skai
čių valstybinių, apylinkių ir Vie
tinių pareigūnų.

Yra tikimasi, kad apie 75 mi- 
lionai amerikiečių balsuos. To- 
kio skaičiaus akivaisdoje pavie
šite bateuotajfcs kortais geli sil- 
sigfifitiyti Rinkimų Chaną pasi
likti' numta, ypač jd oras pasi- 
teikys NbgM ar nebus labai pa
togu pasiekti balsavimo būde
les. Jo bUlSas, j ta pagalvos, ne- 
'Si Skaitys.
1 Ntekas negali būti tolinu nuo 
■tieaote. Vtenas balsas Skaitosi. 
Pakartotina! kelių balau ritirtu- 
4na« nulėmė viatifiiur vatetybi- 
'fihta ir net proaktefitiitius rinki
mus. 1884 ifi;, pavysdiiui, ma- ! 
žiau negu Vienas prorinkto bah ' 
'sus Now Yodko valstybėje būtų*1 
ikritikęs paridento mopubllkoną'' 
James Oi Blalfie Vištoj demokra- i 
to Grover Cleveland©. 1916’ m./ 1 
jeigu dar vienas respublikono1 
Charles Evans Hughes šalinin-' 
.kas būtų ėjęs balsuoti kiekvite- I 
,name Kalifornijos pnecdnkte, 
Woodrow Wilson būtų pralai
mėjęs.

1'948 m. vienas iš vaizdingiau
sių neseniai buvusių pavyzdžių, 

i— tik dar vienas balsas už Tho
mas E. Dewey kiekviename 
Ohio ir Kalifornijos pčecinltte 
būtų davęs Visai kitokilta rezul- 
itatita. Dauguma mapublikotim 
tikėdami! kad Dewey Ifedmės di
dėle dauguma; pasiliko namie 
ir nebalsavo. Dewey pralaimėjo 
te preritterftate Trumanas bdvb 
iš naujo išrinktas.

I960 m. John F. Kennedy tau
tinis populiarumas buvo mažiau 
negu Vienas balsas per piOcink- 
tą. Jis laimėjo prieš vicepreirt- 
dentą Nixoną skirtumu rriOKaU' 
negu 120;000 balsų iš beveik 60 
milijonų įmestų balsų. Daf Vie
nas distrikto bateas tik keturio
se valstybėse* Illinois, Missouri, 
New Jersey ir Texas, būtų at
nešęs laimėjimą Nixono-Lodge 
sąrašui.

Paskiras balsas niekad nebu
vo daugiau vertas kaip 1962 m. 
Gubernatoriai būvo iSrihkti be
veik Vista! balku i£ precinkto_________ ___ ______________
Maine, Rhode Iktail^frtfortri Dal p|gg)TB JAV taupVm6 Btirtus 
i w om ■■fl rtta—tifaMtežfcaar >*n h i i ■ ntt t v

zncijų neveikė, bent mano laikata, kaip tiktai — ateiti
ninkai. į1 juos tad savaime supittukėme'vfeh kurte kiėk 
veiklesni, kuriems nuo pamokų ruošimo atlikdavo lai
ko ar kurie linko bent kiek į1 viaubmėninį lavinimąfd. 
Buvo mėginuai gyvuotu pamenu, dar Etinib lavinitnOM 
draugija, liet užgeso, gerai nė nepradėjutri — tinkamų 
sąlygų ar pritarimo nerado.

Taip ir Saliulė patapo ateitininlgc. Betgi ji, kaip 
ir vėliau savo gyvenime, visai nebuvo linkusi į orga
nizacinę veikią nei vitmoineniNtumą. Netrukė jos, ma
tyt- nė ideologini* masalas. Savosubjelt+yViU jautrumu* | 
lyrinio talento įspūdingumu ji tertUtn gūžėsi į save ir 
grimzdo vis gilyn į individualinį pasaulį. Niekada oė 
nemėgino kuo nors ryškinu pMižyihėti ateitininkų 
darbuose.

Neatsimenu^ kad’ ji būtų1 siteirfaltime Mnl kartą 
viešiau prabilusia Be savo ptettiėgkMrerttiM, iMgi*. dau
giau nieku kito nMitahgiho. Tūtiotitevo tjftbttis suole, 
į idėjinius ar orgafiižaoinitta gihčtta neįMMliodama, 
susirinkimų eiga thrtbm neaitibtnėdatate.

Anksti pafchiusi savo pataukitaą 1, ji1 nesibtaškė į 
pašalinius barus — pakako gyventi poerijai ir gėrėtis 
savo kūrybinio dltimgiimuh.

O tuomet būta tikrai1 įaptitiffigų ittikų ifiokslehrijoa 
savarankaus veiktoms AWitigM* Wbome rtiošti pa
skaitas ir refarititiki tmošMUM drnsklrfiėa dilintai jose, 
berdami citatotfils itViloltiMMfų Mtyftl ifirilėmčs po 
visas mokslo ir vitmomeMfito' gyvdtimo pagaires — 
naudingai lavtaothd envo ISkalbą, fihoifibnib Žvaluttią, 
susivokimą ginčų detalėse; taip pat dgdčtfilta dvaMplb 
akiračio plotį ir pašiūru savarankumui O jau temų 

[gyvumas, o svarstymų įvairumas: wAr yra Dievaaf** 
[“Gyvenimo pretftfir, “Ganttil ir Imogimk hfldks’’ ir kL

Vėliau, eilę metų dMMtatm gmartjoje, oš jo 
Imtberadau moMeMU’grttotaB tfikib'prbtittlb budrumo,

r

ikota valstybėse. Minnesota* val
stybėje 91 balsas nulėmė guber
natoriaus rinkimus. Buvo ir ki
tų panašių atvejų 1962 m. Kla
sišką pavyzd) reiktų imti iš 1839 
m. Teisėjas Marcus Morton buvo 
'iBrinktas Massachusetts valsty
bės gubernatoriumi vtenu balsu 
’iš 102,066 jmestų į rinkimų ur
mas. Vienas balsas dažnki reiš
kė laimėjimą ar pralaimėjimų, 
'jūsų balsas gali atnešti Skir
tumą.

! Nežiūrint ririkittių rezultatų 
^artimumo, vienas balsas skaito
mi. Kiekvienam Amerikos pille- 
.čiui apleidžiant balsaVirtio pri
vilegiją, demokratija darosi blo
gesnė. Kud dkugtUu žmonių da
lyvauja rihkitaiiose, tUOmes esa
me tikresni turėti valdžią, pa- 
•gal Linkolno žodžius, Žmonių, 
žmonėms valdžią, kuri atstovau
ja gerinusiems mūsų visų inte
resams.

i Rinkimų Dieną Jūsų balsas 
‘yra Jūsų balsu, šiuo būdu jūs 
išrenkate tuos, kurie tvarko jū- 
iaų valdžią, nustato jūsų mokės
imus, tvarko politiką, liečiančią 
jūsų gyvenimus ir suformuoja 
tokį pasaulį, kuriame jūs ir jūsų 
vaikai gyvens. Tegu jūsų balsas 
ibūna užgirstas! ACNS

Baty kaintr

Ok. Lietuvoje nuo spalio 1 d. 
kiek sumažintos kainos kai ku
rioms plataus vartojimo pre
kėms. Imagai prekybos ministro 
.pavaduotoją I. Jasiūną (“Tie
sa“ spalio 3, nr. 232), Lietuvos 
,gyyentojams ypač patinka ba
tai panašioj į odą gumos padais. 
^Tokie batai dabar atpiginti vi
dutiniškai 14.5%. Jei batai ank
sčiau kainavo 17 rublių 80 kap„ 
tai dabar už juos tenka?mokėti 
14 rb. 1-4 rubliais atpiginta mo
teriška ir vaikiška avalynė. Pa
gal Jasiūną, jaU keliama liaudies 
gerovė, o tikrovėje tai nežymus 
kainų sumažinimas. Ketvirta
dalis mėnesio vidut. atlyginimo 
Už batų porą — sunkiai pakelia
mos išlaidos. Tai kaip tik liudi
ja ne gerovę, bet sunkią padėtį.

(E)

— Viename ašaros lašelyje 
telpa visa žmogaus biografija.

Boman Brandstaetter

niąstymų aljlio dėl visuomeninio jkarilčiO (vis labinu 
dėmesys buVd pėrkdHtMMs f sportą) .

Gal būt; iMdžibjo Karo ir reVolibdjų, įvairių ver
tybių pefkainbjittib išjudinti protai, o dar brangioji 
džiaugsmo dovana— tautos laisvės atgavimas — pa
čioje nepriklausomybės pradžioje buvo užkūrę tokį 
degimą nagrinėti bendruosius žmonijos klausimus ir 
.siekti dvasinių viršukalnių. Tokių tuomet būta šviesių 
iir veržlių nuotaikų: tikėjomės galį visą pasaulį tobu-

Leidome šafirografuotą moksleivių a teiti ninku 
laikraštėlį — viską atlikdavome patys, be mokytojų 
jpagalbos. čia ir Saliute, aišku, buvo nuolatinė redak
cijos narė ir bendradarbė. Kartą, pamenu, ir lailutaš- 
tėlio spausdinimai vyko, jos bute — Vyšniauskų molcs- 
.leivinėje kolonijoje.

Aš į tą laikraštėlį, rodta, rašiau romantiniai raši
nėlius. Saliutė gi jau sklandžiai eiliavo. Apie literatūrą 
bei poeziją mūsų nuovoka, be abejo, buvo dar men- 

'koka, fioni ttftrnigfljtM Knygynėlį buvome ktauriai iš- 
ItaiRtiMoti. FMkutinew Mentėse — jau ir vokiškai bei

Ateltinfokų mniHttkhnaoae skaitydavo Mare' ban
dymus ir kiti mūsų literatai. Beletristikos bandė ritSyti 
kai kurte SdtttrtH botidritirtbriai; bet neilgam (3. Kiz-

PMTM ItaFtiH, otHMti, (fer Vidurinėse khtaėsė. M- 
ry«kėjya,M]iMh ilMign ^tftrf poetą. Bttvfi gryno1 Mdo 
itieirttates. IšaTokyrė pomėgių danglftfypiikmnU: tūrėjo 
ne tik lengvą ir HtiMų šbdį peeoijes MMfifiV (dfiT W su 
humoso atopalviuhbet širdingai-giiinoat ir į viuuome-

(Bus daugiau)



DU ANNA BALIONAS
AKIU, AUSŲ, NOSIM || 

MRKUti MO0S
PRITAIKO ASDW

2t» W. AM SHUT
Ofiso tol«f.l PRMPwt 8-W9 
Rsxid. toINU wifrrMk S-W4
Valandų: kaadiea nup 10 Um U v*L 
iš ryto ir 7jtigi0 vai. vak. Trod.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WIST 7J*J >TR|ST 
Ofiso teigia HSmlasA 42123 
ftaRW- taW.i GUmmi Ml95

J4i ncaUihapia, tai teįrf Gi 84109 
arba Gi 8MS6

TeliiHwmUW ""

DU SLBIEZIS
GYDYTOJAS It CHIRURGAS

3144 WIST 63rd STRUT
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieni*!* ir penktadi«nl*ia. 
Trečlad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

RMJ 3341 WUT teth PLACS
Phone: REpublic 77864

Tai. Q8i»; M7-iHty Vx. Pg 6-4250

DR. V. VILEfttS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

7S6 WUT U STRICT 
(Kampa* Halsted ir 35-o> gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Mtadigniai* 1-4 p. p. 
Trtčiad. Ir sekmadieniais uždaryta.

DJL C K. BOBELIS
PR 6-1795 arba 312495-0533
435 M. LIBRRTY IT. R. S3

ELGIN, ILLINOIS
VaUwIu pagal susitarimą

P.ŠILEIKIS.0.P.
Hį ORTHOPIDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Mgd. Ban- 

Imfcoi xipportf) Ir l. v.
Vai.: 9—4 ir 6—fl. Šeštadieniai* 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 Wear 63rd Stw Chlcaoo 29, 1U.
TaM.: PRospor* 6-5084

Paveiksle matome neriboto svorio ristikus, Ollmpiadpie basirungian- 
čius judo metodais. Vokietis Klaus Glahn paguldė ant nugaros ame

rikieti Ben M. Cempbail

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL 
DYNA 1M4 METAM* Pirmininkas 

— Steponas NarkiS, 7240 So Maple
wood Ave.: Vioapiruuninkas —wood Am.: Vi 
J uotas Bailees, 4 
Ave., tai. VI 74
Adele BuiU

ffvi m 

dore tomBuiis 
tel. VI 7 ik79; 
tu* Nudriek, 
lol. WA MMI 
Ii* Adoiuouu,

So Maplewood 
i; hfeit. rašt. — 
Su. Blackstone 

k Fin. rašt. — 
M W. 42nd St., 
£Ūk»s — Theo- 
| W. 42nd St., 
ir. rgit — Con- 
W. 53rd Place, 

irifHi* — Karo- 
t Su. Spaulding 
te* — Steponas 
MUUmai įvyksta 
tmilą trečiadio- 
Llymuod Inn svo- 
M St.. Chicago

Don’t fonjet... 
every, fitter bit hurts

KLUBO VALD 
Pirm — A6 
Oakley Ave.,

TAURAGĖS 
I METAMS: KEEP AMERICA BEAUTIFUL 

feMMtad a pw*M< nw« ta aoa». 
tutina am, Tite CvtMK*.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

1.inkamumo arb* UOdesio valandoje 
grafaauaioa gėlė* ir vainikai, antka

piu papuošimai ir a**nnio6a 
kapapu gėlė*.

ROY R. PRTRO (PUTRAMINTAg) 
M25 ta Harlem Av«. — 5M-MM

(L0VE1MS Dali* 
KVlET&lNINffAS

Gėlė* V»ifvv*<n», B*nki«tem* 
ir P*gr*b*m*

3314 6*. Hatefed M YArd* 7-7208

M. PflfR BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREIT 
Mbaat Mlmleck 46849 

Rexid : MB-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—3, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso taiati Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. 7. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4W7 ARCHIE AVENUE

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. Ga SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas Ir Akinip Dirbtuvė 
756 WEST 35tt> STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8.

vakaro, 
piet

M. ANT. RUDOKAS, Out.
4455 So. CALIFORNIA, YArste 7-081 

Tikrina akis, pritaiko akio iv t.

CHILAGOS UETUVIV KLUBŲ IR DRAUGIJŲ 
1%4 m. VALDYBOS:

UPYTES DBAŲGJ4KO KLUBO V AE 
DYBA 1964 METAMS: Pirmininkas 

Janas Kiaunė; 4234 So. Rockwell 
su teį VT 7-JW23; Vicepirm. — 
Juoeas Pakudaltis, 4063 So. Arte
sian Ave., teL YA 7-9626; Nutarimų 
rašL — Mary Urbelįs, 6631 So. 
Hoyne Avė., tel. RE 7-5813; Finan
sų rašt — Jternice žemgulį*, 2535 
W. 42nd St, teL VI 7-2879. Iždinin
kė — Mary Radzukinas, 6804 So. 
ArtMte Ava., tol. HE 44380; Mar
šalka — Antanas Radzukinas, 6804 
So. Artesian Ave.; Koresp. — Mary 
Ųrbeiia. — Susirinkimai įvyksta 
kiekvieno rittaasio pirmą penkta
dienį 8:00 vai. vakare Dirkio salėje, 
46W Sa. Ulman Ave.

Tad. adtaat H| 44414, r*j. Rl 7-6867

DR. BR. GAIŽUMAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

PEAKAAMSTYMAI

ičšad.
H- P

♦ Spausdiname tiktai uaujai išrink
tų ir atsiųstų draugijų valdybas. Jei
gu šiame sąraše nerandate savo valdy
bų*, tai reiškia, kad naujai išrinktųjų 
vardai mums dar nebuvo prulųsti.
LITHUANIAN NATIONAL DEMO
CRATIC CLUB OF CHICAGO, ILL. 
1964 M- VALDYBA: Pirm. — Simon 

Galzin, 857 W. 50 St, BO 84514; 
Vicepirm. — Jueaa* Pakudaitis, 
4063 S. Artesian Ave., Y A 7 9525: 
Kasininkas — Peter Tenteru, 921 
W. 35 St, FR 6-2425; Fin. rašt. — 
Arm Trakan, 4208 So. Maplewood 
Ave., tel. YA 7-1031; Kontrolės rašt 
w- Juotas Baličas, 4047 8. Maplo- 
wpod Ave., tel. VI 74094; Korespon
dentas ir nutarimų raštininkas 
garoji* Aiekauma*. — Kiuho *u- 
sirinkiraai įvyksta kiekvieno mė
nesio antrąjį trečiadienį Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43 SL 8:00 vaL 
vakaro.

6525 So. 
cauiwiv #»»•., »»»-•* storius — Sta
sė Adler, 6800* So. Claremont Ave., 
Tel. 4764228; Iždininkas — Alek
sas Pipiras, 6800 So. Claremont 
Ave., tel. 4764228; Parengimų va
dovas Ona Petcriene, 4335 So. 
Maplewood Ave.

BRIGHTON PARKO LIETUVIŲ MO
TERŲ KLUBO VALDYBA 19W M.: 

Pirm. — Adela Burba, 5847 So. 
Blackstone Ave., tel. DO 3-6165; 
Vicepirm- — Julia Sačauskas, 
7222 So. Richmond St., HE 4-7J74; 
Nut. Rašt. — Eatalla McNamee, 
6558 So. Fairfield Ąva, HE 44138; 
Fin. rašt. — Bernice Zemgulis, 
2535 W. 42nd St. VI 7 2879; Kasi
ninkė — Adelė Saukus, 2520 W. 
68th St., GR 6-6399; Kontr. rašt. — 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd PL, 
WA 5-8640; Koresp. — Adels Burba, 
5847 S. Blackstone Ave., DO 3-5165. 
— Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio l-mą ketvįrtadmni 8:00 v. 
vak- Dįrkių sąlėje, 4500 South 
Taiman Ave., Chicago 32, Ill.

YRA RAKŠTIS JU AKYSE 
NAU.IENOS DULSEVIKAMS

GUŽAUSKU
BEVIRLY HILLS GRLINY4IA
GtLtf VISOMS PROGOMS 
2443 WIST 63rd ITMfT 

T.lafonai: PR 84833 ir PR L0834

Laidotuvių Direktoriai

REpabBc 7-8600

TBTS MOPEttilMCM 
▲IBOONDrnONED MOPUflOO

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WfcST dJrd STREET 
OFISO VALANDOS:

Raodign nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rexid. telef.: GArdep 87278

GtavabUI 6-1595

M. ALDONA A JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 74) pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šešta&euuia. 

2422 W. MARQUETTE RQĄD

DR. A. KAVAU9NAS L 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 5Įst STREET 
Ofisas: PRospact 6-1795 
R«Nd.: TRtengte 34281

Priėmimo valandos: Firmed., Antrad., 
.. .................. ' vai p. p,

Leidimai — pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA

R. Ž E R 8 N A S
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

f

Kitu laiku

M. A. MAGMAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STRICT 
vaij gjHMd. ir MtvirteA 14 popiet, 

AOtrad- V penkted. 5-8 vai, vak.

M. L MttKMKKAS 
GYDYTOJAI «R CHIRURGAS 

VffiAUtMQUWKC.
241* WWT Ttat ITREET

Priėmimo vai.: nuo 8—11 vad. lyto ir 
nup 4—8 vai. pepietų. SeŠtad. nu*

MOVING
Apdraustas porkraustymas 

ii Įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. LHuanica Avanua 
Tol.: FRontier 6-1882

GRAOINSKAS
NEŠIOJAMA TV — 
Labai patogi. Pas mus — 

daug įvairių modelių.
J. G. Television Co„ 2512 W. 47 St 

FRontier 6-1996
Radijai • Fonopmial • HLM

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. A. M-

Lietuviu kalbai kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:3O_val. 

ryto. . ot J JUK

VakaruMcoa; Pirmadieniai* 7 <. a.

TrL: HEmlaak 4^413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 00629

CHIC.
LIUK
KLUE

AMERICAN LITH. CTTiZENS & B ESQ. 
KLUBO VALDYBA 1964 METAMS:

Pirmininkas -r- Ądelą Burbt 5847 
S. Blackstone Ave., tel. DO 8-5165; 
Vioepirm. — Anton Jusas, 2247 S. 
Oakley Ave., tel. YA 7-8989: Nuta
rimų rašt. — Rose Didžgalvis, 
3808 S. Union Av.*„ tel. YA 7-8660; 
Finansų rašt. — Bernice žamgulis, 
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-M79; 
Kontr. rašt. — Ed. Stachyra, 2536 W. 
50tli St.; Kasos globėjas — Joseph 
Mikšis, 7261 S. Francisco Ave.; 
Kasininkas — Jonas Diduaivu, 
3808 s. Union Ave., teL YA 7-8660:

GARFiELD FOKO LIETUVIŲ PA 
ULP1NW KLUBO VALDYBA 1964 
METAMS: Pirmininkas — Jonas Ja- 

sinakas, 8156 W. Augusta Bl;Pirm. 
pagelb. — Romas Maldūnas, 4416 
W. Wifata; Nutarimų rašt. — Mary 
Medaliuakaą, 4828 W. Adams St.; 
Kontr. rast — Marlėn Tiliadis, 
4746 N. Sacramento; Kasininkas —

Lėatek. Maėtela Jaaenikaa: Finansų 
raiL Charles Kutelio, 4676 West 
End Ave. —Susirinkimai laikomi

14th St. ir 49th Ct.. Cicero, 111.
UTH. WIDOWS & WIDOWERS SO- 
C1AL CLUB — LIET. NASUU K 
NASLIŲKJŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1964 METAMS: Pirm. —

LIETUVIŲ MOTERŲ PILIEČIŲ LY
GOS VALŽ>YBA 1964 METAMS: Pirm.

— Marie Zoin, 3564 So. Hąlsted St, 
YA 7-2576: Vicepirm. — Julė An
drulis, 3440 So. Lowe Ave., telef. 
VI 7-5691; Nutarimų rašt. Stella 
Kaulakis, 3247 So. Emerald Ave., 
CA 5-3016; Finansų rašt. — Stella 
Stankus, 3636 So. Emerald Ave.; 
Iždininkė — Rose Dįržgalvis, 3808 
So. Union Ave., YA 7-8660; Kontro
le* ra$t. — Anna Guss, 2130 So. 
Halsted St., CA 5-4529; Iždo globėjos 
— Stella Zigmont, 930 W. 36th PL, 
FR 6-6681; Anna Jusaitis, 3249 So. 
Green St., VI 2-7059. — Sutrinki
mai laikomi kiekvieno mėnesio pas- 
kutioi ketvirtadienį Lietuvių Audi
torijoj, 3135 So. Halsted St., 7:30 
vai. vak.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO JSTAIGA

So. Keating Ave., tel. LU 5-5611; 
Daktaras kvotėjas — T. Dun
dulis, 4167 Aeener Avenue, telef.

sekmadienį

ir moterys lygipmis tęisė 
3 M S3 R»ti agriMw.

Julė Coską, 3811 West 59 St., Chi
cago, Ill., tel. LŲ 5-0604; Vicepirm. 
— Anna Jaieubs, 6054 So. Moody 
Aveu Chicago, ILL tel. PQ 74793; 
Protokolų, uit John Zaura, 
2222 W. Pl., Chicago 8, DU 
Fi«NMM MhL Hatty Hames, J>16 
So. 5Qth Ay^.-Cicero 50. I1L teL 
OL 24)824; Katieriui — Mike But- 
vta, W So. 49te CL CiteNb Wm

MARQUETTE PARKO LIETUVIŲ NA 
MU SAVININKŲ ORGANUšAOUGS 
VALDYBA 1964 METAMS: Pirmi

ninkas — Joseph Skeivys. 6601 S. 
AriMan Amu M2, ž* &6536; 
viceuirmm. — Baly* Bruzdžionia, 26<W, 71 BU te£ » 8-5374;

Liškus, 
R 8-2257; 
inavičius,

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1964 METAMS: Pirminin

kas — Juozas Baličia, 4047 So. 
Maplewood Ave., VI 74094, Vice
pirm. — Louis Antanavičius, 7019 
SO, CalUoraua Ave., PR .6-5561; 
Nut. rast. — Aoela Burba, 5847 So. 
Blackstone Ave., DO 3-5163; Fin. 
otet. — Bernice žemgub*, 
42nd St., VI 7-2879; lidi. ,.r.
Helen Wengeliauskas, 4500 So. 
Talman Ave, VI 74048. — Susirin
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
pirmą trečiadienį 8M vai. vak. p. 
Dirkio salėje; 4600 So. Talman And., 
Chicago 32, III.

W.

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayetle 3-04AO

MODERNIŠKOS AIR-OONDITWNED KOPLYČIOS

te——MBMRW——*^

Nųį 
73< 
Fin. _ x.
2543 W. 71 SL, tęl. WA 5-7612; 
Kaaininka* — Juozą* Vikšraitis, 
62# |o. Yroy <el. HE 4-6488; 
Kapos globėja* — Kasys Brazaitis, 
721> s. Calflomia Avė., HE 4-0273: 
Trustee Antena* Kardelis, 7136 
So. Mpzart St., telef. PB 6-2342; 
Trustee Cbaries Ąjeksiūnaa, 
3338 W- 63 SL, HE 4-392<; Trustee 
— Marcelė Tiškevičienė, 6943 So. 
Waabtanaw Ava., PB 6-38J4; Mar- 
šalk* — Kostas Repšys, 6413 So. 
Albany Ave., GR 6-1271; Korespon
dentas — Antanas Gintneris, 3221 
W. Birt St„ HE 64681; U ras korės- 
pondentas — Mary Mikšis, 7251 S. 
Frandaco Ava., tel. PR 8-1740. — 
Susirinkimai įvyksta ka* mėnesi* 
trečią penktadienį parapijos svetai
nėje, 6820 So. Washtenaw Avq., 
7:90 vai. vak.

ki», 3247 So. Emerald AV«„ tel. 
CA 5-3016; VacepirmituiUte Auna 
Juzaitis, 3249 So. Green St., teL 
VI 2-7069;; Nutarimų raštininkė ~~ 
Rožė Didžgalvis. 3808 So. Union 
Avė., t ei. VA 7-8660: Finansų raš
tininkė — Joanna žilvis, 3251 So. 
Green St., teL VI 2-7838; Iždininkė 
— Anastaxija Valančius, 5702 So.

Susirinkimai šaukiami Lietuvių Au, 
ęUtoriįoie, 3183 So. Halsted St. 
kiekvieno mėnesio antrąjį antra
dienį, 7:00 vai. vakaro.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE-

O. DIRVMWTC, 1C1. ČTVAW.

Vioeptim. — JuUa Sadauskas, 7223 
So. Richmond, tel. HE 4-7174: Nut 
raM. Batelis McNamee, 6568 Sa 
Fairfield Ave., HE 4-3138: Fin. rašt 
— Leona Baltai, 5750 8. Throop 8t.,

kas ketvirta 
uėneaio, HoL
I, >617 West 
vak.

TAMS: Pirmininkė Julia Sadaus
kas, 7222 So. Richwood &t„ telef. 
HE 4-7174; Vicepirm- — Helen Ven- 
geliauakas, 4500 So. Taiwan Ave., 
tel. VI 7-6743; nutar. rašt — Jo
seph Keturakis, 3217 So. 53rd CL, 
Cicero 50, IU, tel. OL 2-8243; Fi
nansų rašt. — Bernice žemgulis, 
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879; 
Iždininkas — Julius Klimas, 5602 8. 
Nordica Ave., teL 586-1592: Koutr. 
rašt. — Helen Burnickas, 10820 So. 
Kedvale, Dak Lawn, 111., telef. 
425-1383; Korespondentas — Rokas 
sniukas, 8152 So. Ada St., telef. 
RA 3-3948. — Susirinkimai įvyksta 
kas antra sekmadienį kiekvieno 
mėnesio K. Dirkio salėje, 4500 So. 
Talman Ave. 1 vai- Po pietų.

UTENOS APSKRIČIO DKAUGI9K0 
KLUBO VALDYBA 1964 METAMS:

Pirm. P.. OmIm, Hiawatha Dr., 
Clarendon Hills, Ill. 60614; Vice

Mrs. P. Suite, 3933 So.
[ St.; Iždininką* - J. Ba- 
17 So. Maplewood Ave.; Nu
tikt. ir koreap. — V. Juika,

42nd 
St., tel. VI 7-2879; Kontrolės ralL 
— K- Aleksijuna*, 3338 W. 63rd SL

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
vljZ 2533 W. 71st STREET

hi Telef.: GRovehill 6-2845-6

W * 1410 So, 50th AVE., CICERO
Telef,: TOwnhail 3-2108-9

I TRYS MOOERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

lies*,

iemgulis,

PIRKITE JAV YAUPYML BONUS

-Mlta* —r

pi**ira mm

VERONICA LORENZ 
Pagal tėvus Evanauskas 

Gyveno I-i Grange, Ulijtiois

Mir6^1964^m. spalio 23 d , sulaukusi 49 motų amžiaus. Gimusi

PaMMfce dMatiame nuliūdime vyras Jarry. 8 dukterys; Garaidiae 
Imta* Davtiį, Chariotte ir Janette. 2 sQnQs: Bernard ir Carf, 

M mMkm Mg, SMBO Tillie Lamont. IvepMW Jacques ir jų M- 
1 MU MM G. lw>. brolienė Oeanor ir jy šeima, ir Charlo* 
iriMbraa MMooMrt fiitebeth Bakuti*, jos vyras Riek ir jų šeima,

CAne* paiarveto* Mateika -Evans koplyčioje, 6846 So. Weatem

L. 9:30 vai. ryto bu* lydima ii koplyčios 
įpijos bažnyčia. Wnetam Springs. TU., o po 
ojama Queen of Heaven kapinėse.

wu giminės, drauaai ir pažįstami nuoiįr- 
Idotuv4*e Ir suteikti jai paskutini patar-

Vyre*, dulrferyt, sOnIhb žentą*, anOkė Ir M! Mmteėą,

NARIAI
Chlcagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Aaaociacijoa

PATAtMAN*

l* MA«n

TURIMI 
KOPLYftAi 

VJSQSI 4MBMO 
QALYII

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUAN1CA AVENUE. PIwm: YArfc 7-»401

STEPONAS C. UCKAWICZ
2424 WEST 69th STREET BEpvbUe Z-12U
23U WEST 2Br4 PL4CE Vlrffato MM2

GEOKGE F. RUDMIN
3319 S. LTHJANICA AVE. TeU YAflda 14138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

3354 S. HALTED STREET Hmm: YArda 7-1111

LEONARD BUKAUSKAS

V AS AHIS- BUTKUS
1446 S. 5(Uh Cicero, Ill. MmMJ



Lietuvos Žalioji Revoliucija ir tautininkai
Dvieiuose "Tėvynės” nunie-1 to, kaip ir |ut'ių gyventojų kul- 

riuose ’ilpo Algirdo I tudreck i<> t ūrinė pažanga kilo kart u su eko- 
laip-ni- apie žemes ūkio re-Į nominio gyvenimo gerbūviu. Vi- 

forma Lietuvoje, pavadinimu:

Autorius ten gana vaizdžiai 
parodo, kokią pažangą padarė 
rnū'U kraštas jx> Pirmojo Pasau
linio Karo žemės ūkio ir tundrai 
ekonominio gyvenimo srityje. 
' agal 1922 metais priimtą Že
me- Reformos įstatymą, palikus 
buvusiems dvarams po 80 ha. 
žemes normą, daugelis mūsų 
krašto gyventojų buvo aprūpin
ti žeme. Ne tik savanoriai, ko
vo ię Nepriklausomybės Kovose, 
bet ir mažažemiai galėjo padi
dinti savo menką žemės plotelį. 
Žeme buvo aprūpintos mokyk
los, agronomijos, bei kiti moks
lo centrai, ligoninės, sanatorijos, 
prieglaudos. Vėliau sekęs kai
mų išdalinimas vienkiemiais šią 
žemės reformą pagilino ir pa
pildė. Buvo prieita prie daniško 
tipo lietuvio ūkininko sodybos. 
Ši visa žemės reforma, įskai
tant lietuvio ūkininko darbštu
mą ir sumanumą, pagerinant 
savo ūkį, įvedant modernią sė
jomainą, gerinant gyvulių veis
les, dari*) metodus, pastatė ben
drą Lietuvos ūkį ant tvirto ir 
sveiko pagrindo.

Po keliolikos nepriklausomo 
valstybinio gyvenimo metų Lie
tuva buvo perpildyta žemės ūkio 
gaminiais, ieškant jiems rinkos 
užsienyje. Sparčiai eita prie sa
vo krašto ūkio tolimesnio stipri
nimo: savos pramonės, prekybos 
ir amatų organizavimo. Kraš-

AQUARIUMU KLINIKA 
Parduodame 

Aptarnaujame 
Taisome 

328 W. 109th STREET 
Tel. 568-1574

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE. 

Tol. PR 8-9531

S-T-R-E-T-Čir"'

MTWOMU 
aBMMCtCMVMT

Call: Frank Zapoils 
3208*4 W. 95th St. 

GR 64339 
GA 4-8654

SIUNTINIAI | LIETUVĄ 
Ir kitus kražtuo

P. NEDZINSKAS. 4065 Archer, 
Chlcagc 32, III. Tel. YA 7-5980

aaxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxzx
GARBAGE DRUMS 

WITH COVERS & HANDLES 
30 A 50 gal. Free delivery 

5757 S. Halsted & 5622 S. Racine 
Tel. 224-4362 ♦ 434-1113
immiiHiininnuuir
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■ 

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVA IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021 
L. KAVALIAUSKIENE 

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak. 

11 1 •
SIUNTINIAI | LIETUVĄ — MAISTAS IR MŪSOS PRODUKTAI 

tteenzljueta lletuvly Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

3212 S. Halsted SL, Chicago 8, DI. Tel. CA 5-1864 
2439 W. 69 SL ir 2608 W. 69 SL, Chicago 29, Ill.

Telef. WA 5-2737
DIDELIS IŠPARDAVIMAS medtiagy Ir visu kitu Lietuvėle pageidau

jamu prekiy žymiai PAPIGINTOMIS KAINOMIS.
Akordeonai, siuvamos mažinės, skalbimo mažinės, automobiliai, 

pianinai, motociklai Ii luropo« Ir Sov. Sąjungos sandėliu.
Vedėtai R. Ir V. ŽUKAUSKAI

>■ I N .................................... I ■■ I I —— II. ■

DIDELIS ĮVYKIS
Naujo* rašomo* mašinėlė* sa lietuvių ir kitų kalbų raidynais, tą mašinėlę beveik gali

ma įsidėti į kišenę, o rašo geriau kaip didelė. Tokią mašinėlę galima lengvai pasiųsti j Lie
tuvą ir kitus kraštu*. Dėl smulkesnių informacijų kreipkitės |

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUS
2715 West 71 st Street Chicago, Illinois Tel. 4714214
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sa tai teisingai pažymi Algirdas 
Budreckis savo rašinyje, ir šio 
didelio daria) pasisekimo nuo
pelnų vertai priskiria lietuviui 
ūkininkui, sakydamas: "Vietoje 
kelių žemvaldžių, dominuojančių 
l>ežemių mases, ūkininkai su
vaidino svarbiausiu vaidmenį 
krašto gyvenime”.

Toliau, sustojamas prie že
mės reformos bendro vertinimo, 
jau negalėčiau sutikti su A. Bu- 
dreckio padarytomis kai kurio
mis prielaidomis, pavyzdžiui, kad 
ir šia, esu Lietuvos žemės refor
mos įgyvendinimas buvo visų 
partijų nuopelnas. Tai būtų sa
votiškas šio svarba"“ įvykio nu
vertinimas, nesigilinant į jo 
iškėlimo ir pravedimo teisingas 
priežastis. Būtų neteisinga ne
pastebėti asmenų, kurie šiame 
darbe pasireiškė išskirtinai iš 
kitų, palikdami savo vardų ankš
tai suristą su žemės reformos 
pravedimu mūsų krašte.

Nenagrinėdamas čia kuri par
tija prie šio didelio darbo dau
giau, ar mažiau prisidėjo, nie
kuomet negalėčiau nutylėti šios 
žemės reformos idėjos ir šio su
manymo kėlėjo, bei pačio žemės 
reformos projekto paruošėjo — 
Albino Rimkos. Tą nuopelną jam 
priskiria ir Lietuvių Enciklope
dija. Ir tikrai keista, kaip Algir
das Budreckis, rašydamas gana 
išsamų rašinį apie žemės refor
mą, nerado reikalo net trumpai 
prisiminti A. Rimkos vardo.

Negalėčiau, rašydamas apie 
žemės reformą, taip pat nepa
minėti šią reformą pravedusį, 
tuo metu buvusį žemės ūkio mi
nister}, prel. M. Krupavičių. Kad 
žemės ūkio reforma buvo įvyk
dyta tokia, turime pripažinti, 
jog tai buvo padaryta šio as
mens atsakomybe ir jo visišku 
pritarimu. Dar labiau, esant 
jam dvasiškiu ir turint tiesio
ginę opoziciją — socialinėms re
formoms nepalankią dvasininki
ją, jo nuopelnai šiame darbe yra 
jokiu būdu neputylėtini.

Grįžtant prie A. Budreckio pa
minėtų partijų, iškyla visai pa
grįstas klausimas: — ar mes to
kią žemės reformą būtume pra
vedą jei tuo metu prie valdžios 
sprendžiamą galią būtų turėję 
tautininkų grupės žmonės?! Pa
imkime štai tik tautininkų val
dymo metu padidinimą buvu
siems dvarams žemės normos 
iki 150 ha. vietoj anksčiau pa
liktų 80 ha. Tai daugeliu atve
jų nepateisinamas darbas, nes 
buvę dvarininkai daugumoje bu
vo nelojalūs Lietuvos kraštui ir 
dažnai savo likusios žemės ne
pajėgią kultivuoti pažangaus 
ūkio kryptimi, kuria jau vedė 
eilinis Lietuvos ūkininkas. Dėl
to ką toks veiksmas būtų tu
rėjęs reikšti? Ar tai norą at
gaivinti visapusiškai nusigyve
nusį dvarininkų luomą, nepai
sant visuotinio mūsų tautos ši
tokiai akcijai nepritarimo?

Toliau, kitas tautininkų spe
cifinis bruožas, tai mūsų krašto 
reikalų vedimas pasaulinės ūki
nės depresijos metu (1930-35), 
kai Uetuvos ūkininko būklei pa
sidarius beviltiškai, nepajėgiant 
grąžinti skolų ir sumokėti vals-

Jaquellne Kennedy, buv. prezidento John F. Kennedy našlė, savaitgaliams pagyventi nusisamdę 
šiuos J. P. Morgano rūmus Glen Cove, N. Y. Šiaip ji su vaikai* gyvena apartamente New 

Yorko mieste.

tybinių mokesčių, varžytynėmis 
buvo išgyvendinta daugelis ūki
ninkų iš savo ūkių, kuriuose jų 
tėvai ir tėvukai jau keliomis 
gentkartėmis buvo gyvenę. I*ri- 
simenu, moksleivio amžiaus te
būdamas, stebėjau, kaip mūsų 
kaimyno šeima perdavė raktus 
valdžios pareigūnams savo pra
kaitu aplaistyto kiemo, kai mo
teriškės nesulaikomai verkė po 
paskutinio žvilgsnio į paliktas 
praviras savo pirkios prieangio 
duris, nuo darbo pūslėtos ran
kos siekė paliekamo gėlių darže
lio žemės saujos — prisimini
mui... Tai nebuvo trėmimas į 
Sibirą. Tai buvo tos pačios tau
tos vaikų saviems vykdomas 
“teisingumo” aktas, kurį šian
dien priskiriame kaip priešingą 
veiksmą buvusios žemės refor
mos dvasiai.

Paimkime dar vieną atvejį, 
A. Budreckio suminėtą lito pa
stovumo išlaikymą, kaip jis sa
ko, buvusį vieną iš veiksnių ūki
nės depresijos atslūgimo mūsų 
krašte. Nežinau dėl ko A. Rud- 
reckis mano, kad lito pastovumas 
prisidėjo prie depresijos atoslū
gio, kai ši depresija, buvusi pa
saulinio masto, atslūgo kituose 
kraštuose daugumoje turėju
siuose specialiai šiai padėčiai su
švelninti valiutos nuvertinimą. 
Tuomet sakėme, kad Lietuva bu
vo veik vienintelė išlaikiusi sa
vo valiutos pastovumą. Ir aš 
labai abejoju, ar,šis valiutos par 
stovumas kiek nors prisidėjo 
prie depresijos atoslūgio. Jis, 
greičiausia, ir pas mus atėjo kaip 
pasėka kylančio ir gerėjančio 
tarptautinio ūkio rinkos.

Vieno dalyko A. Budreckis čia 
nepaminėjo, kad lito pastovumo 
išlaikymas tuo metu žymiai su
stiprino padėtį finansininkų, vis 
dar buvusių daugumoje ne lietu
vių tautybės, bet galutinai už
nėrė virvę ant kaklo lietuviui 
ūkininkui. Jo ne tik skola, bet 
ir valstybiniai mokesčiai, imant 
ūkio gaminių kainos visišką nu
kritimą, o pramonės reikmenų 
kainos pabrangimą, pakilo de
šimteriopai, ar dar daugiau. Tai
gi, lito pastovumas jei ir atnešė 
kam nors naudos, tai taip pat su 
didžiausios aukos pareikalavimu 
iš lietuvio ūkininko. O ką sako 
tautininkų žmonės apie šią pa
dėtį? Jie dar ir šiandien per sa
vo spaudą nepagristai meta kal
tinimą lietuviui ūkininkui, kad 
jis buvęs apsileidęs, girtuoklis, 
pasidavęs užsienio agentų suve
džiojimams ir nepajėgęs savo 
fikio išlaikyti! Tai savos rūšies 
politinio apjakimo pavyzdys.

Lietuvis ūkininkas jaustųsi la
bai netiksliai įvertintu, jei jo 
darbo nuopelnų dalis būtų pri
skirta tiems, kurie jo padėties 
savo laiku nenorėjo suprasti. 
Tiksliau būtų išsireikšta, jei sa
kytume, kad žemės reforma bu
vo atsikuriančios demokratinės 
Lietuvos troškimas matyti lie
tuvį savo krašto pilnateisiu pi
liečiu. Ne visi šį troškimą lygiai 
rėmė, o ypač tautininkai lietu
vio valią sužalojo krašto šeimi
ninko pareigas pasisavindami 
tik savo partijos žmonėms.

Alg. Vainius

CICERO
Sėkmingai baikime 

senuosius metus
SLA nariai šiuo metu moka 

savo duokles. Turiu patyrimą, 
kad ne visi sumoka iš anksto, 
tad lapkričio mėnuo yra geriau
sia slaikas sumokėti už visus 
metus, iki metų pabaigos. Tas 
daug palengvintų kuopoms ir 
pačiam centrui. Dėlto tą svar
bų reikalą visiems primenu, o 
savosios 301 kuopos narių pra
šyte prašau — būkite susirinki
me lapkričio 4 dieną Liberty 
svetainėje ir sumokėkite šių 
metų skolas. Sakoma yra, 
“skola — ne rona neužgis”.

Sėkmingai baikime šiuos 
metus! Naujų narių vajus: 
Kalėdų ir Nauju Metų sezonas, 
dovanų metas, tad pasinaudo
kime ta proga, gaukime patys ir 
duokime kitiems. Pašalpa ir 
apdrauda niekuomet neišeis iš 
mados.

Komercinės kompanijos turi 
iš apdraudos dangoraižius pa
sistačiusios, o ką mes turime? 
Tai mūsų pačių kaltė! Parsi- 
duodam svetimiems ir sveti
miems atiduodam visą savo 
naudą. Mūsų SLA ir SLRKA 
turi išvystę savo apdraudos sky
rius nuo $100 iki $10,000. Čia 
vietos apsidrausti yra kiekvie
nam nuo gimimo dienos, vy
rams, moterims*' ir jauname- 
čiams. Kuopose skyriai veikia 
plačiai. Mūsų Antanas (Gint- 
neris) taip plačiai apie viso
kius nuotykius rašo, bet dar ne
spėjo ar eilė neatėjo aprašyti 
apie SLA šalpos - pašalpos ir 
draudimo reikalus. Kas nors 
turėtų jam duoti gerą įkvėpimą, 
kaip artimą reikia mylėti. Ge
riausiai pamylėsi, kai artimui 
Susivienijime apsidrausti pa
dėsi, nes tuomet — laimėje ar 
nelaimėje toks apsidraudęs vi
suomet sau pagalbą ras.

Kurie patys nesusiprato ar 
kito gero patarimo nepaklausė 
ir per SLA neapsidraudė, po lai
ko ne vienas salų nagus kram-

kki bddu Wanda* C***L buvvsįę*. Abbetto

■I

— Finansininkas Juozas Gri- 
bauskas, Ralfo vajaus Globos 
komiteto pirmininkas, Ralfo sei
me New Yorke buvo išrinktas 
Balfo direktorium. Ralfo vajus 
Čikagoje ir apylinkėse įvyksta 
lapkričio mėn.

Politinis švietimas
Spalio 1 d. Vilniuje įvyko pro

pagandistų seminaras. Apie jų 
uždavinius naujais mokslo me
tais kalbėjo politinio švietimo na
mų vedėja A. Ivanova, paskaitą 
skaitė Aukštosios partinės mo
kyklos direktorius K. Tiškevi
čius. Pagal “Tiesą” (spalio 2, 
nr. 231) šiemet į politinį švieti
mą įjungiama apie 6,000 komu
nistų, komjaunuolių bei neparti
nių aktyvistų. Mokykloms ar 
būreliams vadovaus 2,000 pro
pagandistų.

Spalio 1 d. politinio švietimo 
mokslo metus pradėjo daugiau 
kaip 30,000 klausytojų (Kaune). 
Komunistinę propagandą sklei
džia Kaune veikią liaudies uni
versitetas su 21 fakultetu ir 57 
komunistinio darbo mokyklos.

(E)

to. Taip jau yra, kad “genys 
margas, bet svietas dar inar- 
gesnis”. K. P. Deveikis

PLEASE!

OOM play with maichis.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, lėmė— Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais iisimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

2 BUTŲ modern, mūrinis, 4*4 ir 
4’4, platus sklypas, atskiros gazo ši
limos, mūrinis garažas, arti 115 ir 
Artesian, prieinama kaina.

| 6V4 KAMB. MEDINIS, alyva šild., 
vandens apsėmimo kontrolė, garažas, 
arti 55 ir Ada St. Tik $10,500.

5 KAMB. MŪRINIS, nauja gazo ši
lima, garažas, arti 64 ir Sacramento. 
$17,500.

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. — I

VISAI NAUJAS MŪRAS, 5% kamb., 
3 mieg., modernus, arti mūsų, $17,500.

3 BUTŲ MEDINIS, $1,800 metinių 
pajamų, senutė parduoda už $9,000.

BEVEIK NAUJAS, platus 1% aukš
to mūras, 4 ir 4 kamb., mūro gara
žas, Marquette Parke. $29,000.

2 BUTŲ 1*4 aukšto švarus mūras, 
6 ir 5 kamb., naujas šild., 2 auto gara
žas. $24,900.

2 BUTŲ MEDINIS, 6 ir 5 kamb., 
Marquette Parke, platus lotas, gazo 
šild. $22,400.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8

CICERO — $12,500
SVARUS, dailus 4 kambarių namu

kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga
zo šiluma.

$1,000 ĮMOKĖTI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

4936 WEST 15tb STREET 
Office: OL 6-2233

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West‘71st Street WAlbrook 5-6015

MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Brigh
ton Parke. $13,900.

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy, 
Brighton Parke, netoli naujos bažny
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg., 
centr. šild., Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, $23,500, 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

TeL CL 4-2390

PERKAME. PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap
draudę, veikia notariat as.

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

GAGE PARKE 
originalus 4 butu mūrinis, did. kam
bariai, mod. vonios, mūrinis garažas, 
$5,000 metinių pajamų. $41,000.

A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

16 APARTAMENTŲ PARDAVIMUI 
arba mainys i nuosavybe Chicagoje. 
Kaina $148,000. Metinės pajamos 

$21.000. įmokėti 20%.
Dėl informacijų kreiptis | 

Mr. PAUL AURELIA 
3735 KANSAS AVE. 
RIVERSIDE, CALIF.

CICERO — SU $23,100 PIRKSITE 
gražu 2 butų, 2x4*4 kamb., pilnas rū
sys, Kilimai, poilsio kamb. rūsy, oro 
vėsinimo sistema, apyl. 16th ir 50th 

Avė., nauju 2 auto garažas. 
Išmokėjimui.

SVOBODA, 6013 Cermsk Rd., Cicero 
OL 2-6710 — BI 2-2162

HELP WANTED — MALI 
_________Darblnlnky Reikia________  

REIKALINGAS 
AUTO MECHANIKAS 

norintis toje srityje padaryti karjerą. 
Turi mokėti lietuviškai.

Teirautis 
7100 So. TALMAN

MECHANICS
Truck line experience preferred, but 
not necessary, must have good

Apply in person. 
LIBERTY TRUCKING CO. 

1401 W. FULTON ST., CHICAGO

3 BUTŲ MŪRINIS CICEROJE, arti 
Western Electric. Naujas šildymas 
gazu. Mėnesinės pajamos $353. Tik 
$27,900.

5 KAMB. MŪRINIS, arti Nabisco, 
naujas šildymas gazu, garažas. Kaina 
$17,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senu
mo, po 3 mieg., atskiros gazo šild. 
sist., alum, antrieji langai, i pietus 
nuo 89th ir Crawford. Tik $35,900.

KAMPINIS LOTAS apie 30 pėdų, 
Marquette Parke. $8,500.

1% AUKŠTO MEDINIS, 4 ir 3 
kamb., naujas gazo šild., sausas rūsys, 
naujas garažas. Marą. Parke $16,000.

PRIE PAT PARKO tvirtas mūras, 
6 ir 3 kamb. butai, mūro garažas, 
$21,500

4 BŪTŲ MORAS Marquette Parke, 
gazo šild., alum, langai, 4 auto mūr. 
g ORIGINALUS 8 butų 2 aukštų mū
ras, Marquette Parke. Puikus pirki
nys. $71,000.

3 butai išnuomavimui. 4 atskiros šil
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kamb., 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir tuale
tas. Pilna kaina $17,000.

CICERO 50, ILLINOIS
Residence OL 2-8907

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI miegami kambariai 
tik vyrams, 3210 So. Halsted Street. 
Iš ryto skambinti telef. YA 7-5495, 

po 5 vai. vakarais belstis į duris.

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namy Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412 
ir

VICTOR SKADE — ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning j naujus ir senus na 
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbu atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

HEATING A SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9. Ill. 

TeL: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

STOGŲ D ENGIMAS IR RINGS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu

tekamuosius vamsdžlua ir Ištėpam 
smala vidų ilge—lėni naudojimui; 
naujos rinos įtaisomos iš nerūdijan 
čio metalo, kurio nereikia dažyti 
Plokščią ir Iškeltų stogų taisymas, 
smalinimas ar naujai uždengimas. Ka
minai ir “smokestack” pertaisomi ir 

darbus.
PILNAI AP8TDRAUDĘ. Darbas ga

rantuotas. Nemokamas įkainavimas.
Atidarą vis< 1*1*4

LA 1*6047 arba RO 2-3778

A. ABALL ROOFING CO.
Skubiai atlieka darbą 

ir pilnai j | garantuoja.

SKAITYK FATS IR PARAGINK 
KITUS SKAimi

JOS VISAD RAŠO TIISTBI 
9 •


